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VLADIMIRAS SOLOVJOVAS 
Prof. VL. ŠILKARSKIS, Bonn. 

J a u pusė šimtmečio praslinko Kingai: visa didinga šventovė sly-
nuo mirties didžiojo teologo ir f i- pi rytmečio rūkuose ir tik ant 
losofo, didžiausio, kokį tik yra kupolos krinta pirmieji patekan-; v 
davusios slavų tautos, o jo gar
bė vis augo ir auga. Jam skirtų 
didesnių ar mažesniu raštų skai
čius jau prašoko tūkstanti1). Ir 

1. Tarp jų esama ir labai ver-

eios saulės spinduliai. Solovjovas į 
yra tokia savotiška apraiška, to- ; 
kia skaisti žvaigždė filosofinio 
mąstymo skliaute, jog tikrai reik
tų susirūpinti, kad visi jo veika
lai taptų pastovia mastančios į 

tingu veikalų, sakvsime: Strem:u- ~~ 
choff, "Vladimiras Solovjovas įr .žmonijos nuosavybę-), kad lygia 
mesi janiškoji jo kūryba" (Paris, 
1935 m., prancūziškai), arba dvi
tomis didžiulis kunigaikščio Eug. 
Trubetzkoj, "Solovjovo pasau'ėž'ū-
ra" (Maskva, 1913 m. rusiškai). 
Taip pat galėčiau priminti ir savo 
knygą "Solovjovo visuotinės vie
nybes filosofija" (Kaunas, 1932 
m. vokiškai), žinoma, nestatyda
mas jos lygiomis su Stremouchovo 
a r Trubetzkojo veikalais. Antruo
ju leidimu ši knyga pasirodys meile ir lygiu rūpestingumu bū-
kaip 8 ir 9 tomai mano redaguo- t u . ^ ^ 1 ^ i r pagrindai, ant ku-
jamo nnkimo "Deus et Anima . , . , . . . , _ . 
Bonnoje (kartu apie 900 pusi.). f*« r > ™ didingas idėjų pastatas, 

, . , .. J ir stulpai, kurie ji laiko, ir aralop lideho 

3. Vokiečių kalba Solovjovo vei
kalai (8 tomai), mano versti ir 
erdaguojami, pradeda šiais metais 
išeiti Erieh \Varvel (Krailling b. 
Muenchen) leidykloje. Kasmet tu
ri pasirodyti du tomai, taip kad 
ligi 1953 metų (Solovjoco šimto l 

metų gimimo sukaktis) visas lei
dinys turėtų būti baigtas. 

ORO PASTAS 
HENRIKAS RADAUSKAS 

Iš voko malimo — tavų akių spalvos yįį 
Išskrido lapas, baltas, tartum sitla tavo. 
(O anuomet dangus užgeso ant kalens 
Ir debesys nakvoti uutūpč ant Urvo, 

Tu kužkų paso kr i, aš kaitą pasakiau • 
Vi- dangų miegantį, u: vakarą tykiau 

O, koks vanduo platus, kokia naktis gili! 
a tu nemoki skrist ir plaukti negali. 

Aš nu ko nesakau- tu nieko n< sakai. 
Tiktai kaip sniegas byra iš dangus laiškai. 

(Iš knygos "Strčh' Danguje** parmfa "Draugui" jMits autorius) 

Rugiapiūte Lietuvoje 1988 m. 

vis dėlto. nežiūrint šio 
skaičiaus, jo kfi-ryba Vakaram 
yra pa lygin i dar mažai pažįsta
ma2) . Katalikiškoje Europoje So-

2. Šiuo atžvilgiu lietuviai yra 
nemaža prisidėję Vakarams supa
žindinti su Solovjovo minties pa- ggyo vieningume ir 

Pastaraisiais dviem 

kilni, visa vainikuojanti kupolą. 
Solovjovas yra pirmos eilės ar
chitektas, visiškai vertas atsistoti 
šalia didžiausių vakariečių mąs
tytojų, o jo kūryba yra verta 
būti nagrinėjama ir pasigėrima 

atbaigtume. 
šimtmečiais saulių, per eile metų savo diserta

cijose sistematingai dėstydami jo 
mokslą, pav.: K. Ambrozaitis j tarp katalikų mąstytojų Solovjo-
(valstybes teorija), L. Bistras v a i s t o Y į p i r m o j e vietoje. Toki 
(etika), kun. Gronis (apologeti žmonės, kaip J . A. Mochler, H. 

Šekeli arba didysis anglų konver
titas kardinolas J . Newman, yra 
visų pirma teologai, o tik paskui 
filosofai. J ie yra prityrę vadovai 
apreikštųjų tiesų srityje, tačiau 
jie nėra išvystę tokios pat galios 
prigimtųjų proto tiesų plotmėje, 
kuri jau yra filosofijos valdžioje. 

! Pažvelgę j didžiuosius 

kun. Gronis 
ka), kun. Lange (pedagogika), 
V. Mykolaitis-Putinas (estetika), 
kun. A. Sidaravičius (soriologiia), 
St. Šalkauskis (metafizika). Sta
sio Šalkauskio veikalas "Lame du 
monde dans la philosophie de 
Vladimir Soloviev" yra pats žy
miausias i§ visų tu darbų. Gilių 
pastabu apie rusu išminčių randa
me ir kitam Šalkauskio kūriny 
"Surle confin de deux mondes". 
šiuo metu baigia " * £ J ^ | P a Ž Y e l w didžiuosius devvnio-apie Solovjovo apokalyptmę pa-
sauležvalgą ("Mvsterium iniqui-' liktojo ir dvidešimtojo šimtmečio 
tatis = Niekšybės paslaptis") , katalikus mintininkus, sakysime, 
Šalkauskio mokinvs Antanas Ma-j^, T> J nr T\ *• « J 

• A- i „.,„ ^~wi,„, « f̂̂ ., Fr . Baader, M. Deutinger ir Ad. 
ceina. Ši knvga pasirodvs netru- ' -
kus ne tik lietuvių kalba, bet i r ^ u r o l l , negalėsime jų, nepaisant 
vokiškam vertime. Su Maceinos i j u 2jnįu p ausos ir žavaus jų idė-
"Didžiuoiu Inkrizitorium'' (2 lai- . • • i t..k."i 
da, 1948) iaunoii Lietuvos fileao- » originalumo, pastatyti vieno-
fįja jžengė pagaliau į Europos j je eilėje su Solovjovu: sistemine 
mokslinį nasaulį. dovanodama jam kūrybos galia ir meniniu savo 
pirmos eilės veikalą. Knvga apie i ' , .„, . . .. . _ 
Solovjovą, be abeio. atneš Lietu-! P*"*****"* ^baigimu jis juos 
vai nemažiau garbės. ; visus toli pralenkia. 
i • i v „„,•«• ^^;„„ šm vertinimais Solovjovo kaip 
lovjovas yra labiausiai vertina- Į •' r 

i didžiausio katalikiškojo mastyto
jo pastarajame šimtmetyje nebe-1 turėtų nieko nustebinti. Vakarie-tmes vienybes gynėjas. Js tikro, • ^ 

n i <<T> •• *• - čiai, Solovjovo kūrvbos žinovai, 
jo veikalas "Kusija ir visuotine ' •' 
-r, v v. ,, . . ,. vis dažniau vadina Solovjoa ru-
Baznveia yra vertas pastatyti ' * 
v , . o <4T> . . .-v, . ri.škuoju Origenu, tuo būdu gre-
salia Bo&sueto "Protestantiškųjų •' , . , . , , . . , . . ,, , >r vi įtindami ii su šiuo didžiausiu grai .skirtybių istorijos arba Moehle-j 
rio "Simbolikos". Tačiau visos 
filosofinės Solovjevo sistemos Va
karai nepažįsta arba su ja susi
duria tik bloguose vertimuose bei 
nepakankamose santraukose. 

RUDENS VEIDAS 
HENRIKAS R ADA VSKAS 

Aš mačiau šiandie veidą rudens, 
Liūdna veidą tarp lekiančiu lapų. 
Gilumo} netezinio vandens 
Jain nuo ašarų akys sušlapo. 

Gilumoj, kur be galo tylu. 
Šitas liūdintis veidas gulėjo, 
Negirdėjo lėtų spragilų 
Nepavargstančio, aklo kūlrjo. 

Abejingi, lahningi la-šai! 
Visas oras nuo lapų geltonas. 
Tu kaip orkestrą lietų prašai. 
Kad jis lietųsi tirpstančiais tonais 

Visada, visada, lisada, 
Kad lietus niekuomet nepraeitų, 
Kad stovėtu šita valanda. 
Tartum marmuro deive balta, 

Naujai Išleisti Česlovo Sasnausko Kūriniai studijų centras Helsinky 
> 20 

L E O N A R D A S J . S I M U T I S , J r . 

Sasnauskas (1869 — <|uiem" mišram chorui, 

šiais mokslo metais Suomijos 
sostinėje Helsinkyje tėvai domi
ninkonai atidarė naują kultūrin] 
institutą — "Siudium raholi-
oum". Atidarymo iškilmiee daly
vavo švietimo ministeris l i e j a s . 

Ces.ovas Sasnauskas \\S\j\i — ųuienT mišram chorui, solo ir 
1916) buvo vienas pirmųjų lietu-I vargonams ir kantata "Brol ia i" , 
vių kompozitorių, pakėlusių lie- ; solo tenorui, vyrų ir moterų miš-
tnvių muzikos literatūros lygį. ram chorui ir piano pritarimu. 
Nors daug metų gyveno Petrapi- ' Abi šios kompozicijos yra lietuvių ' Helsinkio universiteto rektorius 
ly, taėiau jo mintys ir idealai bu- muzikos literatūros milžinai. ;prof. Locnnroth, keletas užsieniu 
vo surišti su gimtuoju Lietuvos Šio leidinio pasirodymas bus valstvbiu įgaliom ministeriu, et-
kraštu. Tai Įrodo jo dvylika kū- naudingas lietuviams muzikams, I Įg profesorių ir kultūrininku, 
rinių, išleistų savo patirs lėšomis, dirbantiems Įvairiose muzikos Tas studijų eentras stengsis 
1900 ir 1010 metais pavadinimu , srityse. Choro vadovas ras Tokios ; pagilinti kultūrinius ryšius tarp 
"Lietuviškoji Mu/ika". Tuo lai-j medžiagos, kuri jau seniai buvo j Suomijos ir katalikiškųjų kraštą 
ku tai buvo geriausia spausdinta.; neprieinama. Bažnyčios vargoni- , j a u dabar turi biblioteką, kurio

je pradžiai sutelkta apie 3.000 to-ilietuvių muzikos literatūra. Lai-i ninkas ras savo ehorui naudingos 
kui bėgant, tik keli jo kūriniai medžiagos ' 'Benedietion' ir kitų 
buvo perspausdinti, būtent. 4<Kur 
bėpi M u p ė " ir "Karvelėl i" . 
Dauguma* jo kompozieijų buvo 

, neprieinama ilgus metus. 
Juozas Žileviėius, Elizabeth. Tarp užmiegančių, giedančiu fleitų 

(Ii knygos "tfiffrčte Danguje" parinko "Draugui'*\p*ts autorius)}Nerr Jersey. pastangomis neseniai 
vėl išleisti Česlovo Sasnausko kū
riniai tuo paėiu pavadinimu "Lie 
tuviškoji muzika'",. >>ios kompozi
eijų knygas pasirodydymas duos 
projros jaunajai lietuvių kariai 
pimią kartą susipažinti su C. Sa
snausko kūriniais, apie kuriuos 
jie, galbūt, girdėjo minint spau
doje, bet neturėjo projros girdėti 
juos išpildant. Didžiausia dėmesio 

Henriko Radausko "Strėlė Danguje" 
GR. TULAUSKAITE 

Neseniai pasirodė Henriko Ka^-nys "Strėlė danguje". Tai tikrai 
dausko antrasis eilėraščių rinki- brangi dovana skaitytojams. Au

torius nemano būti tautos vadu; 

vertina
mas kaip didelis katalikų tikėji
mo apologetas ir karštas bažny-

Iš tikro. 

Jeigu Solovjovo suręsta minėių 
statini palyginsime su didinga 
šventykla, vainikuojama puikios 
kupolos, tai gausime Įspūdžio, kad 

rodo per drąsus. "Nuo Augustino 
dienų, — rašo jis mano knygos 
4'Solovjovo visuotinės vienybės 
filosofija" recenzijoje, Dievo Ka
ralystės mintis, kaip ji atbunda 
šiandieninės žmonijos ilgesiuose, 
niekad nebuvo taip išsamiai, taip 
giliai ir taip entuziastingai iškel
ta, kaip mūsojo poeto ir filoso
fo". O savo nustabiai gražioje 
knygoje "Vladimiras Solovjovas. 
Rusijos ir Vakarų susidūrimas" 
(Olten 1945, 182—83 p.) tas pats 
Fr . Muekermannas sako: "Je igu 
venimas iš esmės yra susijungime 
visiems mistikams tobulesnis gy-
su Dievu, tai galima turbūt tvir
tinti, kad nė vienas iš ju tiek to
li neperžengė asmens ir i šią 
spindinčią, vienybę nejėmė tiek 
daug pasaulio ir kosmo, kaip So-
lovjovos, tasai ne tik filosofas, 
bet ir visuotinės vienvbės mist.i-

kiškuoju Bažnyčios rašytoju ir 
tikruoju krikščioniškosios teolo
gijos pagrindėju. Iš tikro, gar-
bineras posakis "rusiškasis Ori-
genas' ' gal kaip tik goriausiai 
išreiškia (Solojovo vaidmenj krikš
čioniškajai pasaulėžiūrai. Didysis 
aleksandrietis panaudojo visus 
senovinės ir ankstybosios patristi-
nes išminties tūrius krikščionis- kas, ne tik teosofas, bet ir krikš-

rusuose šį visa pastatą užbai-įkojo tikėjimo mokslui pagristi ir čioniškojo pobūdžio antroposofas, 
giant katalikiškoji kupolą nėra-1 išvystyti. Taip lygiai jam savo Jau po keletos sakinių skaitytojas 
do jokio rimtesnio susidomėjimo, j dvasia artimas rusas jjungė krik-
$o!ovjovo balsas, kiek jis tarną-1 sčioniškajam pasaidiui yra tokia 
vo katalikiškajam reikalui, pras-1 Mus išteklius senovinės, viduram-
kambėjo jo tėvvnėje tarsi šauks- žinės ir naujovinės filosofijos. 
mas tymose. Žiūrint, i Katalikų šiuo palyginimu nenorime pasą- būtų tik fragmentai, nė vienas iš 
Bažnyčia kaip i eyvąji Kristaus j kyti. kad Solovjovo į-eikšmė krik-1 jų nepasilieka tik nuolauža, nes 
Kūną. kurio augimą bei globą Iš-1 ščioniškajam pasauliui yra tikia jis atspindi visumą. Nuotoliai tarp 
eranytojas yra patikėi^s vvriau- pat svarbi, kaip ir didžiausiojo 
sioio savo nnaštalo mediniams, ir Rytu Bažnyčios rašvtojo. Tačiau 
žinant, kad šia samprata Jsolovjo- B. Sehmitt eina net tiek toli. kad 
vas apvainikavo bei užbaigė di- Solovjovo mokslą apie dieviškąją 
dingą savo idėių šventyklą, rei- Į visuotine Išminti laiko lygiaver-
kės tik apgailestauti, jog ši ku- čiu su šv. Augustino, tojo di-
pola savo grožiu bei didybe ne- i džiausio lotyniškojo Bažnyčios 
padarė rusams beveik jokio ispū-1 tėvo. išvedžiojimais pastarosiose tikėjimu ir užburia savo artumo 
džio. J ie pasiliko tarsi keleivis. į jo "Išpažinimų' knygose. Taip i magija. Tr tu vaikštai tvlus i r 
ūkanotą rvtą stovis, sakvsime, pat ir tėvui Fr . Muekermanui Fvl. j laimingas plataus akiračio kra»-

patenka į gelmės srovę, kuri ne
sulaikomai traukia Į save. J a u tik 
pajudinus vieną klausimą, palie
čiami ir visi kiti. Net jeigu tai 

žemės ir žvaigždynų dingsta, o 
dar labiau dingsta dar didesni 
nuotoliai ta rp žmogaus i r žmo
gaus, tarp tautos ir tautos. Visa 
priartėja, pasidaro ryšku, tarsi 
kalnų linijos, papūtus pietų vė
jui, visa žvelgia j tave su pasi-

prieš šv. Petro baziliką Romoje ir anam didžiajam dvasiniam kata-
nesralis regėti rūkuose paskendu- likiškosios Vokietijos vadovui ir 
gios nepalvginamosios Mykolo \ didvyriškam kovotojui su raudo-
Angelo kupolos. Vakariečiams, ne ' nuoju ir ruduoju banditizmu, 

tovaizdyje. begalybėje, o žydras 
dangtis viršum tavo galvos virsta 
kupolą Hagia Sopia (Švento
sios Sofijos bažnyčia Konstanti-

mokantiems rusų kalbos, yra prie | palyginimas su Augustinu neat-1 nopoly) pasalių statinė j e " . 

jisai nemoko, nesistengia nei grau 
dinti, nei pavergti minios; jo eilė
raščiai nebus deklamuojami iškil
mingi; minėjimų progomis nei ci
tuojami sakyklose, bet juo džiaug 
sis ir gėrėsis tikr<r; estetinės poe
zijos šalininkai. 

tsios knygos eilėraščiai suskir
styti j keturis skyrius. "Dainos 
gimime" vaizduojama poeto da
lia ir kūrimo procesas, f'ia cha-
rakteringesni "Dainos gimimas' \ 
"Sugrįžimas", "Homero jaunys
t ė " , "Laiškai sau pačiam". Poe
tas nėra minios žmogus: jis stebi 
gyvenimą lyg iš Šalies. Gyvenimas 
daugiau ar mažiau veikia ji, bet 
poetas nesistengia jo paveikti: 
"Vos liesdamas daiktus ir žmones, 
Aš laikausi pats už savęs 
I r einu be dangaus malonės 
Per pasaulio gatves". 

("Laiškai sau pačiam" 18 p.) 
I r ten pat toliau: 

"Negaliu nė vienam padėti 
I r padėti man neprašau. 
Negaliu nežydėt, neliūdėti 
I r sau laiškus — eiles rašau". 

Poeto psichikai suprasti Įdomūs 
ir jo "a t rad imai" . 
" A š jieskau, nieko nepametęs. 
Randu žodžius, randu rimus. 
Džiaugiuos, kaip geležėlę radęs. 
Aš vaikštau vienas, neramnus, 
Neprijaukinamas, kaip katės". 

(15 psl.). 
"Utodinių" skyrių sudaro ero

tiniai eilėraščiai. Radauskas mėg
sta vaizduoti svaiginančią, lengvą, 
trumpalaikę meilę, kuri, atrodo, 
niekieno širdvje nepalieka giles
nių pėdsaku, fta įdomesni "Vė
jas ir l ie tus" ir "Moteris prieš" 
veidrodi". 

" Primavcroje" vyrauja gam
tos motyvas. Dažniausiai — gai
vališkai siaučiantis, dūkstantis pa 
vasaris. To pkyriaus eilėraščiai 

himnų pavidale. 
Muzikos mėgėjas Šiuo lietuvių 

muzikos perlu galės papildyti sa
vo rinkinius. Knygoje surinkta 
20 kompozieijų, pradedant solo 
partijomis ir -baigiam ijrkfstm 
pritariamu himnu. 

mu knvsm. 

Kolegijų Kongresas Ku 
Kubos katalikiškųjų kolegijų 

konfederacija turėjo savo kongre-
. ,kuri?roe buvo , atstovaujama 

. K'nNajV veikiančios^ 128 katalikų 
Muzikui Žilevičiui reikėtų šir-! progimnazijos. 44 gimnazijos, 32 

dingai padėkoti už praturtinimą i komercinės mokyklos. s-kreto-
lietuvių muzikos literatūros, nes riu mokyklos. 

Koelno Radijas 
ši lietuviu kultūros sritis buvo 
labai apleista. Būtų gera, kad šis į 
Sasnausko kompozicijų rinkinys; Gausiai dalyvaujant valstybės. 
patektu i didžiąsias Amerikos; | j a ž n v ė ios ir ivairių kultūrinių 
muzikos literatūros bibliotekas Ir i s ; t a i ? u a t s tovams Vokietijoje, 
kitur, kur apie lietuvių muziką 

vertas kūrinys yra "Missa Re-1 nieko nežinoma. 
Koelne. buvo pašventinta 
katalikų radijo stotis. 

nauja 

Fakulteto Dekanas, Nebaigęs Universiteto 
" D r a u g o " 301 

•radau žinute, kad 
nr. pr. metų,nus. Dabar gali turėti 42 — 44 
Vilniaus Uni- mt. amžiaus. Būdamas trimnazi-

versiteto istorijos-filosofijos fakuljjoje jokiais ypatingais gabumais 
fceto dekanas yra K. Meškauskas.; nepasižymėjo. 192^ m. jis jau at-
Su šituo dabar jau bolševikiniu Utranda Kaune ir tęsia studijas 
dekanu Eugenijų Meškausku teko j Humanitarinių mokslų fakultete, 
kartu keleri metai sėdėti pirmo-j bet universiteto jis iš viso nėrn 
šiose Raseinių gimnazijos klasėse, baigęs. Universitete jis prisišlieja 
Kilimo jis nuo Šimkaičių, Rasei-1 prie kraštutinių kairiųjų Niun-
nių apskr., vidutinio ūkininko su- Į kos ir kitų. UI priešvalstybine 

į veiklą buvo kelis kartus Lietuvos 
išsiskiria gyvo jausmo perteklių- Į saugumo organų sulaikytas. Susi-

Kas-1 meta ir sudaro neva tai seimą. Jo 
; sugyventinė taip pat pagarsėjusi 

Spapdos Mėnuo 
JAV-bių katalikai vasario mė-

nesį skelbia - - katalikų spaudos 
mėnesį. 

Medalis Laikraštininkui 
"San Fraiu-isco Xe\vs*' redak

cijos narys laimėjo katalikų žur
nalinių sąjungos m« dali. Dėka jo 
sumanaus ir pakartotino iškėlime 
spaudoje San Franciseo. apskri
tie*; ligoninėje buvo atidaryli du 
nauji skyriai gydymui nervo li-
2roieis suaftrgusiu ligoniu. 

. > mi. įdomiausias bene bus 
tanas pradeda žydė t" : 

" J i s verčia lyti karštą lietų 
Tr pūsti vėjus iš pietų. 
Jis žydi taip. kad išsilietų 
Kaip upės širdys iš krantų" . 

Be to, "Oėlė ir vė jas" ir "Vasa
ra pietuos". 

"Sutemose" randame daugiau 
susimąstymo. Pasirodo mirtis 
("Senelės darba i" ) , senatvė 
(" Renis"1. benamių dalia ("Aš 

I bolševikine veikla Lietuvoje. 
Kiek Yra Žvaigždžių 

Harvardo universiteto profe-
Pirmosios bolševikų okupacijos, «oriua Dr. H. Shapley apskaiėiuo 

1940 m., dienomis Eug. Meškaus-i,)a ' kad visatoje yra apie 200 
kas tuojau pasidaro Lietuvos !»»Hjardu pauksfto kelių (žvaigž-

! dvnu ' tokio, kokiam priklauso ir 
"prez iden to" Paleckio asmeniniu ' - ,_ . . 

1 . I mūsų saules sistema. 
sekretorium. Vokietijai pradėjus 
karą, 1941 m. Meškauskas išdumia 
Rusijon, kur jis matyt jau paren-

Creriausieji teleskopai tegali jo 
matyti tik tūkstantinę dalj. 

giamaa "moksliniam" darbui ir 
nieko nežinau", "Pr ieb landa") štai dabar ji matome, nors ir ne* 
ir tėkmės meilė ("Tėvjmės vė
j a s " ir "Praras tas ro jus" ) . 

Poetas gerai moka valdyti žodį, 
dėl to jo vaizdai yra -ryškūs, kon
densuoti ir grietai Įsirėžia atmin
ty. Eilėraščiai yra grakštūs, ele
gantiški, gyvi, kartais i r su švel
nia ironija, bet nuoširdūs ir lcng 
vai pagauna skaitytoja. Beje, kai 
kur pasitaiko ir ne visai kuklių 
vietų, kurios susilpnina estetini 
pasigerėjimą. 

Knyga yra 110 puslapių. ISlei-
do Vytautas Saulius. Vkšelio ir 
skyrių pieSinius darė Vytautas 
Kasiulis. 

baigusi universiteto, Vilniaus Uni 
versiteto istorijos-filologijos fa
kulteto dekanu. J a u iš šito deka
no ' 'mokslingumo" galime spręs
ti ir apie kitus dekanus, o matyt 
tarp dabartiniu Vilniaus univer
siteto profesorių galėtum rasti vi
sokių perėjūnu. Svarbu tik žinoti 
tėvo Stalino konstituciją ir ko
munistų partijos istoriją. —Vs. 

796 Žemes Drebėjimai 
Hnrvasdo seismologas Ii. Don 

Leet praneša, kad 1950 metais že
mės drabėjimų buvo įregistruota 
796. Tiek daug žemės div.bėjimn 
neturėjome nuo pat 1906 metų. 
kada taip labai buvo sugriautas 
San Francisco miestas. 

Studijos Vokietijoje 
Vakarų Vokietijos teologijos 

fakultetuose šiuo metu studijuoja 
2,026 asmenys. Kunigų prieauglis 
Vokietijoje didėja. 

Vaidinimas Japonijoįe 
Tokios mieste, sostinėje, impe

ratoriškame teatre buvo pastaty
ta katalikiškas dramos veikalas. 
Pastatymą globojo katalikės mo
terys, kurios norėjo sukelti lėšų 
dviems nnšlaitynams, kuriuos iš
laiko Japonijos sostinėje. Teatras 
buvo pripildytas. 

file:///Varvel
file:////S/j/i


DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS 
i - - - - - - - — • 

šeštadienis, sausio 13, 1951 

M Ū S Ų - K A L B A 
TVARKO 

D R . P . S K A R D Ž I U S I R S. B A R Z D U K A S 

46. DAUGUMA ir DAUGUMAS 
(Reikšminis *.;; žodžių skirtumas) 

Mūsų kalboje( daiktavardis bos vadovas (Bielefeld 1950). 
dauguma savo reikšme skiria- Tačiau kaikurie mūsų raš to žmo 
m a s nuo d a u g u m a j Daug oma nes del nežinomų priežasčių jos 
su savo priesaga [-urna reiškia priimti nenori — jie daug kur 
kurios nors konkrečios grupės ten, ku r turė tų būt i daugumas , Įg 
didesniąją dalį, kaip mai i .n ia i tebesako dauguma. Šitaip daro 
y r a kurios nors konkrečios ^ru- i ne t ik laikraščių bendradarbiai , 
pės mažesnioji dalis, sveikumą j bet ir išleidžiamų knygų auto-
— sveikoji dalis ir t.t. Todėl ga - ' riai. Pvz. ir A. Gervydas savo 
lime kalbėti pvz. apie seimo, su- atsiminimuose "Už spygliuotų 
sirinkimo, posėdžio ir kt. daagu- vielų" (Lietuvių Katal ikų Spau-
mą a r mažumą: į s ta tymas pri- dos Draugijos 1950 m. leidinys 
imtas seimo daugumos baisais, Nr . 2) r a šo : Dauguma jų buvo 
balsavimai susirinkimuose atlie- suimti įstaigose darbo metu (13 
kami . pap ras t a balsų dauguma, psl . ) . Karu i prasidėjus daugu-
už tai pasisakė absoliutinė pose- i nia jų liko tėvynėje saugoti k ra š 
džio dalyvių dauguma, taip ma-1 to vidaus rimtį (136) ir t .t . Aiš- I juodvarn ia i 
no seimo mažuma ir t . t . Šiuo I ku, kad duotuose pavyzdžiuose J 
pa t pagrindu terminu va r to . ame | reikia var to t i daugumas , ne dau-
ir taut ines mažumos. O d a i g u - g a m a : čia kalbama ne apie "kon A l i c t r i IflC M p t l f t I rthk CW\ratl(\\(* 
m a s su savo priesaga - i m a s krečios grupės dalį", bet apie I H 1 0 I N J U 3 I ICIIU L U U U V l l l t a i J U J C 
reiškia apskr i ta i didelį skaičių, "didžiąją dalį apskr i ta i" . Todėl 
daugybę ar ir didžiąją kieno sakyt ina : daugumas jų buvo su-
nor s dalį, pvz.: šiemet daugu- imti įstaigose darbo metu , dau-
m a s susiranda gero darbo, da- giimas jų liko tėvynėje, 
bar daugumas j au kitaip galvo
ja , t oks daugumas žmonių atlai
duose — nė praeiti negali, dau
gumas nėio balsuoti ir 11 v o T** 1 " " į M ' LCVttS f * — meno kolekcijų r inkėja 

š i tokia šių žodžių vartoseną ^ J V ^ * : . * ? * ? *hP
f° £ š imtmečiu, sur inkt i meno lobiai, 

rflri. £ hrairfl. miim, M f c n . m t ) k S , C **>*"."• *•*•• tą pati SIC- . j p a s a u l i n i o k a r o i m _ 

- U ^ u k ^ p a T o ^ ^ o n u **"! ^obos DP Našlaičius 
zymeti , kad 1950 m t . pirmąją 
didžiąją premiją "Grand pr ize" | T Vokietiją, dirbti D P našlaičių 
1500 dolerių sumoje laimėjo lie-1 globos jstaigose, išvvko amerikie-
tuvis t remt inys Juozas Vasiliaus- j t« Rachilfi Erwin. J i yra baigusi 
k a s iš Waterbury , Conn. už vai-i • r - . . , , , ,Va 
ko, besidominčio cigaretės d ū - 1 8 0 C , a l i n f a t a r n y b ° S m o k y k l * ? * " 
mų kamuoliuku, nuotrauką. Lau I sbingtone ir dirbusi katalikų lab-
r e a t a s parodoje t inkamai pa
gerb tas , premijuota nuo t r auka 
įdėta j ka ta logo viršelį... Viso 
nuo III š tm. prieš Kr. iki I š tm. 
buvo sk i r t a 167 premijos 25,000 
dol. sumai.. . 

daros įstaigose Miami mieste. i ros 

Principas turi normuojamosios 
reikšmes, tuo tarpu kai pareiga 
turi vykdomosios galios. Kitaip 
tariant, principas veda veikimą 
normaliomis vėžėmis, o pareiga 
daro uždavinius vykdytinus. 

—Pro/. B*. Šalkauskis 
— 

UJZSISAKYKIT "DRAUGĄ" 

J. P. VARKALA 
INC0ME TAKSUS 

PILDO 
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS 

2401 West 63rd Skėst 
Phone \VALBROOK 5-7711 

| As esu įsilikhies tvirčiausiai, 
kad gatvės šlavėjas, kuris pasali-
na nešvarumą nuo viešųjų kelių 
ir aikščių ir tuo sulaiko visas ga
limas epidemijas, yra labiau ver
tas padėkos ir pagarbos, negu tas 
romanų rašytojas, apkrautas or-
denais, titulais ir garbe, kuris 
spausdina savo fantazijos nešva
rumus ir užkrečia maru skaisčias 
žmonių sielas. 

—Emil Fiedhr 

Ofiso telefoną* Vlrginla 7-1886 

' UR. AL RAMUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avenue 
VAI,.: kasdien nuo 2:00 iki 8:00 vai. 
trečiad. ir sekmad. tik susitarus. 

Be to . sakydami : vyrai atėjo 
aTaus ats igert i , sūnus parvažia
vo tėvų a t lankyt i , tėvas rengėsi 

teikia ir įvairūs mūsų kalbos kinio kilmininką su bendrat imi 

L I E T U V I S , L A I M Ė J Ę S , D I D Ž I Ą J Ą F O T O P R E M I J Ą 
V L . A D O N I S 

Austr i jos imperatorių Habs- ;eių IX — X š., Bizantijos X — 
burgu dinasti ja, valdžiusi i m p e Į X I š. bareliefai, kryžiai, bažn. 
riją nuo 1273 iki 1918 metų, bu- indai, ta ip pat XV — XVI štm. 
vo viena didžiausių Europoje Burgundijos, Tirolio, Prancūzi

jos papuošalai... Šešioliktojo 
šimtmečio Nuerembergo, Augs
burgo, Venecijos, Flamų. Lom-

Per 

šaltiniai — Kalbos Pa t a rė j a s ,TT 1 f to f t^ ,., *,. j tur ime var tot i ir su slankos (Kaunas 1939), M. f^ederman- .. - , . . _.. M An„„„^nt, . Z / « J j veiksmažodžiu l ikt i : daugumas 
no, A. Senno ir F . Brenderio su
d a r y t a s Lietuvių rašomosios 
k a l b o s žodynas (Heidelberg 
1932), pagaliau ir Lietuvių kal-

jų liko tėvynėje k raš to vidaus 
r imties saugot i . 

— S. B. 

gr iuvus po I pasaulinio 
perijai, a t i teko daugumoje Vie- j bardijos, Florencijos, Padujos, 
nos Meno Istori jos muziejui, ku j Siennos, Burgundijos auksaka-
ris tuo būdu pasidarė vienu di- lių da rbus reprezentuoja meniš-
džiausiu bei reikšmingiausiu Eu
ropos meno lobi osaugotoju. P a r ' Kreipia dėmesį g ryno aukso, ma 

Kalbos Dalykų Apžvalga 
AR TINKAMAI VARTOJAMAS SLA PAVADINIMAS? 

I eitų metų rugpiūčio menesf Aus 
tr i jos vyriausybe, atr inkusi 279 
dailės kūrinius, pasiuntė juos j 
Ameriką J. A. Valstybių plačia
ja i visuomenei parodyti . Kūri
niai tebus išstatyt i keturiuose 
miestuose: VVashingtone, New 

Į šitą klausimą "Dirvos" Nr . j a m a s pažyminiu, pvz.: Susivie- Yorke Chicagoje ir San Fran-
44 a t sako P r a n a s Skardžius : nijimo Lietuvių Amerikoje or- c j s c o g į u o m e t u pa roda vyksta 

pavadin imas S u shifenijp.mas ganąs , seimas (pjg. Lietuvių T e ~ j C n i c a g o s M e n o I n s t i t u t e (The 
Lietuviu Amerikoje s u r e d a g u o - . a t r o Klaipėdoje direktorius, lie- A r t I n s t i t i t of Chicago) prie 
t a s ne pagal mūsų šių laikų ben- | tuvių vyskupo Vilniuje konsek- Michigan • Adams gatvių. 
dr ines kalbos s in taksės reikalą- raci ja ir k t . ) . Daug lengviau ir j 
vimus. sklandžiau skamba visas pava-! Daugumoje vyrauja aliejine 

Visų p i rma kr in ta j aki pir- dinimas, kai to vietininko vie to- t apyba didžiausių šios rūšies 
moji pavadinimo dalis — susi- j e var to jame kilmininką, pvz. : < XV- ių or; 

kos vazos, ąsočiai, lėkštes ir kt . 

Naujas Muzikalinis 
Instrumentas 

Televizija, Radio ir Patefonas krū
voje. Televizija perduoda paveiks
lus aiškiai ir gražiai visas stotis. 

Radio groja visas bangas A.M. 
ir F.M. Patefonas, phonografas 
groja visas plokšteles-rekordus au
tomatiškai. Tokis muzikalia instru
mentas gražiame kabinete parduo
damas už $299.95, su pilna 1 me
tų garantija. 

DR. I. L MAKAR 
OYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Painei 
Tel.: PUUman 5-8277 

VALANDOS:: pagal susitarimą 

I ei.: Ofiso Pll.6-0446 rez.HK.4-3150 

0R. F. C. WINSKUNAS 
GYDĮYTOJAS m CHIRURGAS 

2420 VVest Marquette Rd. 
VAL.: Nuo 2 iki 4 p.p.: 6 iki 8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį. 

Tel.: Ofiso VVA.8-S060, rez.OO.4-1187 

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDiYTOJAS IR CHIRURGAS 

10748 So. Michigan Ave. 
VAL..: (išskyrus šeštad. ir sekmad.) 
Nuo 1 iki 4 v. p.p.; 7—9 v.v. Šeš
tad. priima tik pagal susitarimą. 

liczid.: 10838 So. VYabash Ave. 

Bargenai ant TV, Kailio. Piano 
Akordijonų. 

Motorola Television už . . $39.95 
Philco Television už . . . . $39.95 
Television F. UŽ $59.95 i nuo 2 iki 4 v. p.p.; nuo 7 iki 8:30 

Tel.: Ofiso YA.7-5357 rez.UK.7-4906 

0R. FRANK C. KWINN 
(K. VILČINSKAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1651 VVest 47th Street 

LIGONIUS PRIIMA: Kasdien nuo 2 
vai. iki 4 v. popiet. Nuo 7 v. iki 8:30 
v. v. Išskyrus trečiad. ir šeštad. vak. 

Tel.: Ofiso VA.7-0554 rez. MI.3-2880 

DR. CHARLES SEGAL 
GYL>YTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avenue 
(antras aukštas) 

OFISO VAL.; Nuo 10 iki 12 v. ryto. 

Ofiso telefonas GRovehiU 6-4020 
Rezidencijos telef. Ullltop 5-1500 

Dr. Alexander J. Javois 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 Wcst Marquette Bd. 

VA*L.: Nuo 2—4 v. p.p. ir 7—9 vak, 
trečiad. ir šeštad. pagal sutarti 

DR STRIK0L 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Ave., Chicago 
VAL.: nuo 2—4 ir 6—8; trečiad., šeš

tad. ir sekmad. tik pagal sutartį. 
TeL: Ofiso YA.7-4787, rez.PU.tf-1930 
Jei neatsilieps viršmineti telefonai 

šaukite: Mldway 3-0001 

Tel.: Ofiso CA.6-0257, rez.PK.6-««&» 

DR. P. Z. ZALAT0RIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1821 So. Halsted Street 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1821 So. Halsted Street 
Ke/.iu. OOOO S. Artesian Ave. 

VAL.: 11 v. r. iki 3 p.p; 6—9 v.vak. 

DR. BIEZIS 
TeL: Ofiso VT.7-05H3, rez.UK.7-7868 

GjYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 VVest Cermak Road 

VAL.: 1—3 popiet ir 7—8 v. vak. 
trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas, 
šeštad. tik nuo 1—3 vai. popiet. 

Uezid. 3241 W. 66TH PLACE 

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus. 

4003 Archer Avenue 
Truput; j rytus nuo Californta 

Tel. YArds 7-7772 
TeL: Ofiso fLK.3-0000, rez. OL.2-1381 
DR. FERD. VYT. KAUNAS 

vienijimas lietuviu. Remiant is Klaipėdos Lietuvių Tea t ro direk ! ginalai. 131 kurini renrezenttio- ; | f c u t - t a i k i 30 daugumoje XVI 
mūsų kalbos polinkiais ir ligšio- tor ius , Vilniaus lietuviu v y s k u - O * i t a l u > flamandų, vokiečių, ^- Um f i a m a n d ų bei prancūzų 
line nusistovėjusia tva rka , pir- po konsekracija, taigi ir Ameri- P^nų, prancūzų, britų dailinin- d a r b o 
moj vietoj tur i būt i var to j a m a s | kos Lietuviu Susivienijimas. Lkai ka ip : CorreKffio, Duerer, Van 
nederinamasis pažyminys lietu- Ryšium su tuo t enka d a r p a - i D v c k > Maulpertsch (aus t ras ) 

. r . . : ... . , _ . . , 1 rrT i t 7. - ~ Verohio Remhrand t Rirri Ru- Dailės mėgėjai kviečiami sią! u Z ••• ••••.;•••. • • - ' V *XWI, iW 

viu, o įau paskui susivienijimas stebėti , kad SLA žmones savo ve temo, rvemoranui;, Kieti, ivu- *> J -« Piano Akordijonai 120 basų 
(plg. paukščių skr idimas, bičių organizaciją y ra gana gražiai bens, Strozzi, Tiepolo, T in tore t . i r e t a proga pasinaudoti. Trečiad rf g ^ 
spietimas, dan tų griežimak, kai- pavadinę angliškai : Li thuanian \ to. Tit ian (Tiziano), Velasquez, , ses tad. ir sekmad. g i r n a s neap-, W ^ « W ^ ^ 
»Fi w u « o , U R , F * Zr\ > , „ • . j Veronese ir dauo-elis kitu Išsta- i mokamas . Paroda užima muzie- plokštelių bus išparduota po 15c 
bos mokslas ir k t ) . Alhance of America (ne: m ; veronese ir daugelis Kitų. I ss ta Į viršutini aukš ta v i e n a - Ant v i s ^ P r e k i ^ s u t e i k i a " 

Ki tas visai ne t inkamas daly- Amer ica) . Angliškas pavadini-1 tytų kūrinių t a rpe y ra ir pačių Jaus rūmų visą \ i rsut im auKstą. 1 ]eRgvį i š m o k § j i m a i 

kas y r a vietininko var to j imas , mas visai sut inka su čia siūlomu j reikšmingiausių, įėjusių \ Eu ro - j Išs tatyt iej i darbai — originalai \ n i T n i H F I - ^ 
didžiai apsunkinąs visą pavadi- lietuviškuoju - Amerikos I i e - i p o s meno istoriją ir reprodukci- , sudaro ryškų kont ras tą su tuo- J ( ^ | B l i U K l K , l l l C . 

' jose paplitusių visame kultūrin- se pa t rūmuose išs ta tytomis ko- ' 
g a m e pasauly. Galima maty t i i r ' Pijomis a r vertingų senovės W541 S U . H A L ^ l f t l I M . 
šių didžiųjų kūrinių originalus: skulptūrų bei archi tektūrų men-, Tel. CAlumet 5-7id7 
Duererio "Persi ios karal iau* kaver tem girj :.nem reprodukci- Krautuvo atidarą pirmadienio ir 
u-utricno r-eibijos Kdldliaus en-» f ketvirtadienio vakarais iki 9:30 vai. 
krikščionių Žudymas" (1508 J o m D e i imitacijom... vakare ir nedėliomia - sekmadieniais 
m.) , Van Dyeko "Moters galvos: Atvežtieji kūriniai verti , kuk- nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. Po pietų. 

šyvi, su puikiai at l iktom mito
loginėm figūrom druskinė, gar
saus Romos skulptoriaus bei 
auksakalio Benvenuto Cellini 
pada ry t a (apie 1540 m t . ) . Išs ta
ty t a kristalo bei brangių akme
nų (onikso, agato, chalcedono, 
jašmos, ametisto) vazų bei XV ^ A Victor Television už $69.95 ^ v . Sekmad. nuo iu ik, 12 v. diena GTOYTOJAS K ° I ^ U ^ 
- K V I Š t m . m i p e r a t o n y . F r i d r i - l 0 ^ ^ ^ ^ ^ ^ — - « — • - — •» ^ ^ r i e Ave., 3 0 4 k a m b . 
ko III, Mąk^miliono I, Maksi- ( 4 2 Toie\izijos, vertes $200 
miliono IT ir*Įeitų šarvai bei gin- ui . $100.00 
klai (kardai , pistoles, skydai) I *™ Television Setai, sumažintos 

., ' . r . . , • « kainos iki 20 procentu. 
puikaus, precizinio darbo, gau- V i s o s T V g a r a n t u o t o s . Groja ge-
siai ornamentuot i bei išpuošti, rai, 6 patyrę mechanikai skubiai 
Rankų audimo gobelenų — kili- j ir gerai sutaiso. 

| m ų nuo nedidelių iki milžiniškų \ ^ \ m ,fu t i s P i a n a s ' n a u ^ 66 notų $99.95 
Spinct naujo stvliaus pianas, 

vertės $800.00 už $499.50 
Piano Akordijonai 88 basų 

už $79.50 
Pa roda uždaroma sausio 18 d.! Piano Akordijonai 99 basų 

Kinerg. Tel. h I rizie 3-2808 

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 Archer Ave., Chicago, UL 
TeL LAfayette S-S210 

VAL.: pirm., antrad., ketv., 12—2:80 
ir 6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:80 
6234 Archer Road, Argo, Ulinois 

TeL Summlt 1580 
VAL.: pirm., antr. tr kektv. S—b v.v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v.v. 

VAL.: 1—6 v. kasdien idsk. šeštad. 
Ir švent. 8—8v. pirm., treč. ir penkt. 

Bes. 1685 6. 48TH CT.. CICERO 

nimą, ypač ta is atvejais kai šis tuvių Susivienijimas. 
pavadinimas tur i būti var to- ' 

TREMTINIŲ ŠVIETIMO REIKALAI 
Vii na didžiausių tremtinių ir j ̂ oje visose 

jų oiganizacijų problemų yra j 104 mokiniai ir dirbo 16 mokyto-
Voki.tijoje esančių lietuvių vai- jų, gi pradžios mokyklose 253 
kų mokymo ir švietimo -reikalai, { mokiniai su 12 mokytojų. Taigi 

i- Is tudi ia" (anie 1620) Rembrand- Wai skaičiuojant, 80 milionų do- B U D R I K O žymi Radio Programa 
"•įmnaziiose mokėsi ' J **rWJ ^ " ^ ^ ; , *vrviiui«wiii- J » •« , ..„ ^eriaunlais lletavtMuita talentais 

' t o "Autopor t re t a s" (1652), Ru- w « | . [ u W C F L . 1000 KU. Radto stoties 
' nedėlios vakarais. 5:30 iki fi:00 T.M. 

progra-
kožna 

benso "Autopor t r e t a s" (apie : Beje, čia pa t žemutinėje sale- BudHko *n&ų kaiiia radio' 
1640) Tiziano "Popiežius Pau- j e ^ ^ 1 9 5 0 m e t ų v i s u o t i n i o J - IJ^JSJSU™ 
liūs I I I " (1545 — 1549), Vėlas- foto k o n k u r ^ nremiiuotu foto kurie paskutiniu metu susidūrė pradžios mokyklose ir gimnazijo- r. n i J i ^ i * ŷr :*.„ m i U L O KonKurso pr< uju 

Telefonas Olynipic 2-4276 

DR. P. ATKOČIŪNAS 
DANTISTAS 

1446 So. 49th Court, Cicero 
VAL.: antr., ketvr. 10-12, 2-6, 7-9 pp. 

penkt. 3 — 6, 7 — 9p.p. 
3147 S. Halsted S t , Chicago 

VAL..: pirm., treč., šešt. 3 — 8 p.p. 
penkt. 10 — 12 ryte 

TeL: Ofiso PR.6-S828, rez. VI.7-2421 

DR. A. JENKINS 
GYD.YTOJAS IR CHIRURGAS 

LIETUVIS GYDYTOJAS) 
2500 \Vest 63rd Street 

VAL.: kasdien nuo 2—4 p.p. ir 7:30 
iki 9 vak. šeštad. nuo 2—4 popiet. 

trečiad. ir sekmad. uždaryta. 

Dr. Anthony A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 a Damen Ave, Chicago 9, DL 
VAL.: nuo 6 v. v. Iki » v. vak. fieftt. 
nuo 10 v.ryt- iki 6 v. v. išskyrus tred. 

saukite — YArds 7-7381 

DR. VAITUSH, Opt. 
(LIETUVIS) 

beveik su ncbenugalimomis kliū
timis. Aukštųjų, komisarų (JAV, 
D. Britanijos ir Prancūzijos) in
strukcija uždraudė vokiečiams 
laikyti tautines pabėgėlių mokyk 
Jas. J i daugiausia pakenkė mūsų 
švietimo reikalams. Visos lietuvių 
tautines mokyklos, išskyrus Žem. 
Saksonijos ir Siaurės Reino West 
faliios sritis, buvo likviduotos. 

PLB organai stengėsi, kur tai 
buvo jcalima. kurti privačias mo
kyklas. Švietimo Įstaigos pasi-

se buvo 357 lietuviai mokiniai su 
28 mokytojais. 

Ulmo, Muencheno, \Vehneno 
ir Die]>holzo pusiau oficialiuose 
vaikų darželiuose buvo 113 vaikų 
ir dirbo 5 auklėtojos. Tat iš viso 
lietuviškose mokslo ir auklėjimo 
Įstaigose buvo 480 vaikų, kuriuos 
auklėjo bei mokė 33 mokytojai. 
Šie lietuviškos institucijos betgi 
apėmė tik 11% lietuvių tremtinių 
vaikų. Likusieji vaikai priversti 
lankyti vokiškas mokyklas, kurio-

stengė sukoncentruoti tose vieto- 'se nutautinimas vyksta daug grei 
se, kur šiuo atžvilgiu vokirčiai 
bu\". palankesni už amerikiečius, 
bntufl ir kitų sričių vokiečius. 
Dienholze Įsteiirta didesne gimna
zija, Wehneąe dar tebeveikia lie
tuvių vidurinė mokykla. 

I 

f Britų zonoje dar buvo Įmano
ma Diepiiolzc. VVchnene ir Augus 
dorfe ;š.aikyti lietuviškas pradžios 
mokyklas. Šiokios tokios privačios 
lietuvių pradžios mokyklos dar 
po kiek laikosi Memmingene, 
Mucnehne, Ulnve ir kai kuriose 
kitose vietose. 1950 metų pnbai-

tesniu tempu. kaip mes dažnai 
manome. 

Kad ilgiau palaikius lietuviš
kumą lietuviško tremties jauni
mo tarpe, pradėta organizuoti 
lietuviškos vargo mokyklos. Jos 
veikia tik po keletą valandų sa
vaitėje. Šiuo metu veikia 5-ios 
iokios mokyklėlės su apie 100 
mokinių. Artimiausiu laiku nu
matoma Įsteigti dar tris tokias 
mokyklas. Deja, ir čia. kaip ir valdyba, nebegaudama iš nupini-
visur, susiduriama su lėšų trūku- Į gėiusių tremtinių mokesčių, ne-
mti, nes PLB Vokietijos krašto toH \v lėšų švietimo reikalams. 

quezo "Infante Margar i ta Tere
se", Van Delft "Dailininkas sa
vo studijoje"... Didžiųjų, epo
chines reikšmes dailininkų: Van 
Dycko i šs ta ty ta 9 paveikslai, 
Rembrandto — 2, Rubenso 9 
milžiniškos drobes, T in tore t to— 
7, Tiziano — 12, Velasąuezo — 
6 paveikslai. 

Kukliau a t s tovaujama skulp
tūra , t ikriau italų renesanso 
bronza (XV — XVI š.) — 32 
darbai. Senovės graikų - romėnų 
te išs ta ty t i : vienas bronzinis dis
kas (500 m. prieš Kr . ) ir ne
paprasta i dailiai padary tos bran-
giakmenių onikso bei chalcedo
no penkios kamėjos (bareliefai) | 
po Kr. Pažymėt inas dailaus da r ; 
bo, gausiai auksu išpuoštas Na- j 
poleono I sūnui — "Romos Ka~į 
raliui" — Austr i jos imperatorie-1 
nes Marijos Luizes 1811 m k do-
vanotas lopšys. Yra keli Alek
sandri jos (V š tm. ) , Ankstyviųjų 
Krikščionių (500 mt . ) , Vokie-

& -~ 

Taupyk Saugiai ir su Geru UMiniii 
Turtas $28,000,000. Atsargos fondas $2,G00,000 

Stipriausia Taupymo įstaiga Amerikoj. 

Telefonas: lil.liance 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
PHYSICIAN and SURGEON 

(LIETUVIS GYDYTOJAS) 
3925 VVest 59th Street 

VAL., 2—4 popiet, 6:30—8:30 vaka
rais. Trečiad. pastai sutarti. 

TeL: Ofiso YA.7-1166, rez. 1)A.6-1126 

DR. J. GUDAUSKAS 
GYD|YTOJAS LK CHIRURGAS 

756 West 35th Street 
(kampas Halsted ir 35-tos gatv.) 

VAL.: 1—4 ir 6:30—8:30 p.p. kas
dien. Atidarą šeštad 1—4 vai. 

Kez. 3247 S. EMEMLD AVE. 

Mano 30 metų praktikavimą* 
j ra jums garantija 

Palengvina akių įtempimą, kuris esti 
priežastimi galvos skaudėjimo, svai
gimo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. Pri
rengia teisingai akinius. Visuose at
sitikimuose egzaminavimas daromas 
su elektra parodančia mažiausias 
klaidas. Speciali atyda kreipiama 1 
mokyklos vaikus. 

IkRUlVOS AKYS ATITAISOMOS 
VAŽIUOJU J NAMUS 

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. 

Kainos pigesnes kaip pirma. 
4712 South Ashland Avenue 

YArds 7-1373 
VAL.: nuo 10:30 ryto iki 7:30 vak. 
šeštad. iki 6 v.v., sekmad. pagal su
sitarimą. Trečiad. ofisas uždarytas. 

I tr/aminuoja 
Akis 

l 

STANDARD FEDERAL BUILDING 

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
4192 Archer Ave., Brighton Park, Chicago 32, Minois 

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR. 
TELEFONAS: VTRGINIA 7-1141 

NARYS' FEDERAL SAVINOS and LOAN INS. CORP. 

Tel.: Ofiso Hi;.4-5849, rez.HE.4-2324 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 So. Hestern Ave. 
VAL.: trečiad. ir šeštad. pagal su

sitarimą; kitomis dienomis nuo 
2 iki 4 popiet. 7—9 vakare. 

Pritaiko 
Akinius 

DR. J. J. SMETANA, JR. 
OFUOMETRISTAS 

AKIV SPECIALISTAS 
1801 So. Ashland Avenue 

VAL.: pirmad. antrad. ketvirtad., 
penktad. 9:30—12; 1:80—8 v.v., 
trečiad. uždaryta, šeštad. 9:80 iki 

12; 1:30 iki 5 vai. vak. 
CAnal 0-0523. Platt Bldg. 

Tel.: Ofiso HEL4-212S, rez.OO.4-8364 

DR. V. P. TUMAS0NIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6255 South Western Avenue 

VAL.: kasdien 2—4 p.p. ir 6—8 vak. 
šeštad. 2—4 p.p. Trečiad. ir 

sekmadieniais uždarvta. 

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel. YArds 7-182t 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso 
Ofisas Ir Akinių Dirbtuve 

3401 So. Halsted St 
Kampas 34th Strc 

VAL.: nuo 10 iki 2, nuo 
čiad. nuo 10—12. šeštai 

*'«t; 

Ar JŪSŲ Inkstai Gerai Dirba? 
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereikalin-
SLfElS^J'L j l e ,n e t^ a r k°Je. nuodinga materija 
lieka_ kūne ir_ jūsų kraujuje. Jei turite sunkumo 

- - • 

J-

nusišlapinti, jei nakčia dažnai turit keltis Jei ealva 
svaigsta, nugara skauda, jaučiate nuovargi Jei lūsu 
paakiai patinę, vartokit * J J ų 

MKDIKALisKV *OLIVT ARBATĄ SAMTA8 NO 101 
Kaina $1.10 su persiuntimu. Mūag žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgy metų patyrimu. 

Rašykite ir pinigus prlsiųsklte. 

SANITAS HERBS 
VL25 MiKvaukeę Ave. Chicago 22, UL 

šefitadM 

SM 
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DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHLCAGO, £LI»INOIS 

( ' ' K ą prali kiekvienas . siu vertybių 
(iKkėlimui padaryt i? . . . Lai jis iš 
savo dienos sūkurio išsaugo vkv 
niimA^ valanda! Tą valandą j is 
tur i paskelbti somoningą kovą 
gyvenimo .rūpesčių demonams, 
paSalinom mintim, tuščiam galy
bes narui ir pasisekimų svajo
nėms kad galčtų tą išvidinį " a š " 
•pasieKti, kur įvyksta apsisprendi
m a s " (T. p.)j suprask : apsispren 
dimas u i dvasinei vertybes. Kai 
žmopuje atbus tasai dvasinis 
\4a.š", tada jame kils gilesnis KJ-
vonimo ilgesys, o juk " t i k ne
varžomas gyvenimo eharizmati-
nių gilybių ilgesys, gali mums 
suteikti jėgų nihilizmą mumyse 
s ų g r i u u t i " (T. p . ) . 

Metvirtis Milijono \rPm 

Moksleivių 
Šiais mokslo metais Chieagos 

arkidieee/ijos katalikų mokyklose 
mokosi 24-.r>,000 mokinių, taigi *-> 
beveik ketvir tadalis milijono. 
Vien pradžios mokyklose dirba 
4,359 mokytojai. 

Aukštesnių mokyklų (gimnazi
j ų ) Chieagos arkid. katalikai tu
ri 8,">. Jose dirba 1,590 mokytojai v-
ir mokosi 37,4242i auklėtiniai . j — 

Aukštųjų mokyklų — kolegijų ^ 
ir universitetų — Chieagos kata
likai tur i šešis. Juose profesoriau 
j a 1,060 dėstytojai ir yra 22.269 
studentai . Visos tos Įstaigos, ne
gaudamas valstybinės paš : lpos 

CHUCK'S SERVICE STATION 
(SHELL GAS STATION) 

STILL UNDER OPERATION OF ORIGINAL OVYNER 
AT 

106th AVENUE X 
GREASING — TIRE REPAIR — OIL — LIGHT AUTO REPAIRING 

F R E E T o w i n g S e r v i c e f o r A l ! C u s t o m e r s 

CHUCK'S SERVICE STATION 
1055S AVENUE N RE 4-8323 

= * . 

4> 

Taip dažnai eisiantis, ž i n o ^ j e , i S s i k i k o i 5 a u k"> "•' faK»i* k u r i e 

kils susidomo.ii.nas .vligija, gal-1 **?*»» •"*"•« i r katalik.ška auk 
vojimas besireiškiąs abejonėmis, j "Mim«l-

Paža i s l io bažnyč ia 

RELIGINĖS IDĖJOS F. VVERFELIO KŪRYBOJE 
JO 5 METŲ MIRIMO IR 00 METŲ GIMIMO PROGA 

ALFONSAS GRAUSLYS 
š i l tas ir s impatingas savo ras- gyvenimas, tai " ž^myn a r aukš

tais y ra F ranz Wer fe i : ši l tas ir t y n * \ nes, jo žodžiais ta r iant , 
<impatin«ras širdžiai, kuri ilgisi j " t ik ras i s apsisprendimas o-lūdi ne 
autsrnmtes. į dešinėn a r kairėn, t>et aukštyn a r 

Tur iu prieš akis jo t r i s . resrisi, 
piskutinius, gyvenimo kūr inius . 

Pirmasis — " D e r verunt reute 
Himmel . Der Gesehiehte einer 
M a g d " . Roman. 1939. C'ia j is ap-

niam a p d a r e " (T. p . ) , 
e) Ateistines sistemos 

o juk "abejonė yra tai p i rmas 
šios valios (norinčios iš nihilizmo 
išsilaisvinti. A. G.) pajudėjimas 
ic todėl abejonė. nepabaigiamai 
aukščiau stovi kaip abrjinjrumas. 
t 'ž a)K\iinjjrumo nihilizmas jsika-
Ra tvirčiausiai, tuo t a rpu kai j au 
abejodamas žmogus padeda Die
vui mažą j j pirStą..." (T. p . ) . 
.T) Paskutinis jo reikalavimas 

šiame kelyje j antgamte, tai mo-

PERKRAUSTOME BALDUS 
PARDUODAME ANGLIS ir PEČIAMS ALIEJŲ 

PATARNAUJAME GERAI TR PTGIAI 
STASYS FABIJONAS 

2146 S0. H0YNE fiVE., TEL. VIRGINIfl 7-^97 Į 
CHICAGO 8, ILLINOIS 

J N • • 

Paleografijos Mokykla 
Vatikane veikia senųjų raštų— 

paleografijos — mokykla. k u r 
supažindinama su diplomatiniais 
i r arehyviniais senųjų amžių raš
tais. Mokykla veikia pr ie Vatika
no archyvo. 

^ 

Monumentais Filmą 
Espanai pasiryžo padary t i ypa 

t inpai perą filmą, kur i pavaiz-

žemyn" , t. y. a r tik už gamtinį 
a r ir už antgamtinį pasaulį. 

Įsiskaitę į tuos t r is jo veikalus, 
kuriais jo subrendęs ir gyvenimo 

atbaigtas nasaulėžvalarinis I 

ralinės pastangos kilneti, švente-
gyveni- ti, nes ta i Dievą pr iar t ina . * 'Pa-

mą suprasmindamas, dvasią nua- į radofcsaliai kalbant, kas beginklio j duotu, jų tautinį herojų '101 Cid 
kurdindamos, padaro žmogii n e - ' priešo nesuryja, tas pa t s to į Campeador" . Filmą gamina dvi 
laimingą. Pasaulio nusigrįžimas nežinodamas Dievo buvimą ispanų filmų bendrovės ir y ra 
nuo antgamtes, j o viso vargo pr ie teigia. Kodėl ? O todėl, kad jis . numačiusios į tą reikalą investuo-
žastis. J o išsigelbėjimas, ta i grįžt- atsisako savo žmogiško gyvenimo ti apie penkis mili jonus dolerių, 
mas krikščiony ben. dėl aukščiau stovinčios visnome-

tietuvių Katalikiškojo Jaunimo Žurna'as 
A T E I T I S 

literatai, visuomenininkai be raAo ž'-miansioji mūsų 
mokslininkai, tačiau 
turi proga pasireikšti ir jaunos jenos — pats jaunimą.* 
su savo kūryba. 

ATEITYJE 
ATEITYJE 
ATEITIES 
ATEITIES 

417 Grand Street. Brooklyn 11, N. Y. 

prenumeratų metanu* S dol. tiarbes pron. 
slėnyje — pagal dolerio kursą. 
redakcijos ir administracijos 
adresas: 

10 dol. L'ž-

gale atbaigtas pasaulėžvalginis j " A K labai ankst i supra tau , kad nės gyvenimo. Bet, t uo pačiu j is j 
rašo vienos tarnai tes Austri joje ' apsisprendimas pasireiškia, mes I sukilimas prieš metafiziką y r a j au įstoja i tą kelią, kuris veda j 
gyvenimą, jos katalikybę, nors ir susekame j o sekanėias religines |mūsvi viso vargo priežastis... Su- nuo pavienio į visuotiną i r tuo 
Dairiai besireiškiančią autor ius idėjas, ' l aužy ta ištikimybė dangui , tai < būdu į begalinį — i Dievą" (T. 
aukština. J i s pabrėžia jos pašau-1 • ) Oics ieško gyvenimo ir v i s ą ' m ū s ų laikų didžioji neigiama iš-Į p . ) . Tų moralinių pastangų reikia 
lėivalfoe pranašumą, palyginus ko prasmės. " K a i aš d a r j aunas l'dava... Nuosekliai, ateistinis pa- j kasdien, reikia visokeriopų. " K ę 
su nuhilistikai nusistaeiusio švie- 'žmogus miestų gatvėmis eidavau, saulis " y r a t a r tum paveikslas be 
suomene. J u k , anot jo. " j i visą aš jausdavau t a r tum . privalėčiau perspektyvos" (Der verunt reute 
savo gyvenimą praleido tik aki- tuos visus atbukusiais veidais I I immel) . I r teisingai, nes juk 
vaizdoje to, kas pasilieka, kas pa-! skubančius žmones sustabdyti ir j pat>-rimas rodo, kad " l a ika i , ku- j darbo, studijų, kritikos, kovos, 
s t o r u " . J u k j inai buvo "gyven i - j j iems sušukt i : Sustokite ir sykį Į rie dievišką visatos prasmę nei- j vienumos sąžinės kančių, apsisp-
miškns pavyzdys didžiajam menui I pagalvokite ir pa jauskite tą bai-
pavaizduoti , būtent , nepers i imt i , sujį Iš ku r — J ku r — Kodė l f " 

lias y.ra aiškus. J i s prasideda ėia 
pat, betarpiai prieš mus. Tai la
bai sunkus kelias. J i s reikalauja 

gia, kolektyvinės beprotybės kru- j rendimo ir atsižadėjimo. Yra 
vinai p lakami . . . " (Das Lied von j nesuvedamai sunku iš nihilisti-

pilnai tuo, kas laikina, kas praei
na, bent šituose dalykuose bevil

ti nenns iner t i " . 

(Der verunt reute Himmel) . 
b) {vairios ateistinės pasaulė-

R e m a r d e t t e ) . Kas tat belieka 
da ry t i ? Lieka grįž/i krikščiony-

i žvalgos į tą ieškojimą patenkina- Įbėn. " Š i s pasaulis kurs save ei-
Ant ra knyga tai " B e r n a r - i n o atsakymo neduoda. J o s visos vilizuotu vadina, gali tik tada 

dėtos giesmė". Šis veikalas, taip I tlvelkia nihilizmu. I r todėl jo sie- būti dvasiškai pagydytas, kai jis 
palankiai skaitančiu pasaulio bu-
\<> sutiktus, i įvairias kalbas iš
verstas, fihnose pastatytas, išgar
simas. ]domu t. ' i . jog savo Įžan
gos žodyje autor ius pasisako, kad 
šiuo veikalu j i s įvykdo įžadą, ku
ri j is padare , kai šio karo metu 
Prancūzi ja i griuvus, j is . bėgda
mas nuo naeių, atsidūrė Liurde, 
būtent , jei j is pasieks Ameriką, 
" t a d a aš pasiryžtu pirmiau ne
gu imsiuos kito darbo taip gerai 
sudainuot i Bernardetos giesme, 
kaip tik sugel>ėsi>i". Sio veikalo 
tu r iny je j i s aprašo mergaitę, ma
čiusią Dievo Motiną (&io matymo 
t ik rumu autorius, pagyvenęs L i u r 
de, įsi t ikino). J i s rašo apie ją 
ta ip . t a r t um ji bfr.ų jo mylimiau
sia dukra , viena sunkių dienų 
paguoda. Visada, nuo pat jauny
stės ilgėdamasis antgamtinio gy
venimo. Liurde j is Įsigyja didelės 

la ma'vtauja prieš, "mater ia l iš t iš - vii suras kelią į tikrą.ią krikšeio-
kai realistinio paSBulio aiškinimo nybę. Kodėl ? — paklaus laikiny-
tušių lėkštumą" (ZAvisehen oben hės nusistatymo saugotojai. O 
and un ten ) . J i s biaurisi racioną- todėl, kad Kr is taus mokslas - -
lizmu, kurs ne tik neieško pasan- tai tur i giliau įžvelgia pripažint i ;nimo įprasmirtiino 

nio laisvumo į dievišką priklau
somybe prieš laiko dvasią atsi
versti. Bet reikia tikėtis, kad šia
me darbe bus mums pagelbėta 
Kiekvienas nevilties apimtas turč-
tw į šį kelią įžengti. J o tikslas, tai 
pasaulio t ikslas: Džiaugsmas" 
T, į>.), s : 

Džiaugsmas,; ku r s kyla iš gyve-

• 
i 

Religija yra gyvenimo 
kurią turi stiebtis 

gyvenimo sritvs. 

vi 
visos 

T. 

ršūnė, 
kitos 

Toth 

-

4r 

y/ 

B e m a d e t t e ) , Foersterio žodžiais 
ta r iant , grįžimas į tikėjimą reiš
kia, kad žmogus pradeda gyventi 
pilnu sielos gyvenimu (kurs esant 
šalia tikėjimo nebuvo pi lnas) . 
Lieka psiehologinė paslaptis, kodėl 
j i s nepanorėjo pradėt i pilnu sie
los gyvenimu gyventi katalikų t i 
kėjime, kuriam j is tiek simpatijos 
ir pripažinimo parodė. 

LIQUORS - WINES - CORDIALS 
Jūsų gėrimų bufetukui mes siūlome geriausių rūšių vy
ną, likerį ir degtinę prieinama kaina. Dabar kaip tik lai
kas papildyti Jūsų gėrimų atsargas po daugelio švenčių 
vaišių. Visuomet išsimoka turėti paruoštą gerą stiklelį 
pasiūlyti jus aplankantiems draugams ir giminėms. 

: ^ 

MES PRISTATOME Užsisakykite telefonu 
SUnnyside 4-9000 

LAWRENCE WESTERN LIQUORS 
i 

4800 North Western Avetiue 
Lavvrence Kampas 

^ 

lyje prasmės, be* da r stengiasi 
įteikti visoko beprasmingUmą. 
" M a t y t i pasaulio gyvenime pras
me, jis (modernusis mokslas. A. 
G.) laiko tai apgaul ingu prieta
ru, ir nemoksliniu dalyku. Sis žo
dis "nemoksl iška*\ tai jų didžio
ji anatema... Analitiniuose metuo
se slepiasi agresyvus smaginima-
sis pasauliui jo beprasmingumą 
įrodyti... pasaulį (yra) apėmęs 
p r i e t a r a i : proto sudievinimas ir 
todėl " k a i p bloga muzika y ra no 
kas kita, kaip organizuotas laiko 
tuštumas, ta ip materialist inis gal
vojimas yra organizuotas dvasios 
t u š t u m a s " (T. p . ) . «To nepaten-

— ne tjk nėra išsemtas, bet vos 
nu jaus tas ; kad i i s savo metafizi
nėm ir etinėm vertybėm visus 
šiandieninius sąjūdžius žvaigž
džių ankštumu v i r š i j a " (Zwisehen 
obeu umd un t en ) . J r todėl " m a 
no įsitikinimu, žmonija negali be 
tikėjimo i Dievą i r be krikšėioriy-
bės gyv<*nfi", nes " k a i visi ke* 
liai y ra užgriauti , tai lieka ke
lias a u k š t y n " (T. p . ) . 

d ) J i s ne tik pasisako už krikš
čionybe, bet labai dažnai ir už 
katalikybę. Nesykį j is atrodo vi
sai katalikas savo Įsitikinimu, 
nors ofieialiai katalikybėn nepe
reina iki pat mirčiai. 

14 Ant įmeta fizikos puolimą at-

, f " š i ame darbe bus mums pa-
cplbeta" . CSa jis, be abejo, tu r i 
galvoje Dįevo malonę, kuri geros 
galios žmogaui. per mablą į šviesą 
rankas tiesian^iĄm, ateina. 

J Turėdama* la^ tokių idėjų, ko 
j is oficialiai katalikybėn ne-

Itėjo? Anot j ^ — " n ė r a jokio 
ivert imo į tikėjimą, y r a tik 

rįžimas j j | . Nea tikėjimas nėra 
s k l o s funkcija, bėt ta pati siela 
savo visam nuogunv (Das Lied v. 

KONCERTAS IR ARRATĖLĖ 
Immigrants Protcctive League naudai 

Programą pildo ALICE STEPHENS SINGERS 
S O L I S T f i S , D U E T A I , T R I O , C H O R A S I R T . T . 

INTERNATIONAL HOUSE 
1414 East 59th Street 

Sekmadienį, sausio 14d., 4 vai. popiet 
Bilieto kaina $1.25 ALICE S T E P H E N S 

vctlf'ja 

kita raeionalistinis materializmas, 
simpatijos katalikybei ir pasižada n e * .i5s verčia mūsų išvidinį gyve- I laiko Katal iku bažnyčia su elasti-
t a m a u t i dvasiniams idealams. Tr w i m ^ kęsti badą, blaškytis ieškant ne j ė g a " (Zwisehen oben und 
todėl savo jžangos žodi. j is baigia įvairių tikėjimo pakaitalų. Toks un ten) ir todėl " a š kiekvienam 
šiuo programiniu p a a m k y i a u t j ptkaHaUw, anot jo, tai šių d ienų , tikėjimui, bet fpti katalikiška 

perdėtas susitelkimas prie 
no. 

" J a u tomis dienomis, kai rašiau 
pirmąsias eilutes, aš prisiekiau vi
sada ir visur savo raštais aukštin
ti dievišką paslaptį ir žmogišką 
šventumą, nežiūrėdamas laiko dva 
šios. kur i nuo šių paskutiniųjų 
mūsų gyvenimo vertybių atsi
gręžia su pašaipa, įtūžimu ir 
a b e j i n g u m u " . 

I r pagaliau paskutinis, j au po 
' au tor iaus mirt ies išleistas religiš
kai filosofinis veikalas, tai "Z\v i -
seben oben und u n t e n " , 1946 su 
jo pat ies įžangos žodžiu, parašytu 
1044 m. š iam veikale j is pasisako 
prie*; visokias mūsų išvidinį gy
venimą gr iaunančias įtakas, prieš 
materializmą, racionalizmą, nihi
lizmą. a4eizmą. o drauge ir už re
liginę pasaulėžvalgą, .rodydamas 
moderniai visuomenei kelius į an t 
gamtę. J a u patsai veikalo pava
dinimas labai reikšmingas. J i s ro
do, kad y r a dvi k ryp tys , kurio-

ku-

Aštriai j i s smerkia komunizmą. 
J i s nuima jo kaukę. Protestuoda
mas prieš dvasinio, religinio gy* 

j am. su didžiausia meile i r pa-
garba esu p a l a n k u s " (Der verun
t reute Himmel) . 

f PLANINGAS TAUPYMAS VISUOMET MOKA GERUS DIVIDENDUS] 

e) Pagal iau išeidamas iš to. 
kad j is "neapsakomai biaurisi 

i 
venimo varžymą iš komunizmo j mūsų modernaus pasaulio visuo-
puses, j is energingai pabrėžia, | t inu dvasios stoviu, tuo religiniu 

vidujinis gyveni- j kad ' ' žmogaus 
mas gali būti dešimtmečiais, bet 

n ih i l i zmu" (T. p . ) , j is ioško ir 
nori kitiems parodyt i kelius į 

ne amžinai pave rg ta s" . J i s greti- j antgamtinį paaaulį. Ku«r t ie ke-
na komunizmą i r kapitalizmą, kai | liai f J ia pa t s apie save pasisako, 
po sajunfrininkus tuose pačiuose . kad kai j is panoro jaunystė je iš-
apkasuose sėdinčius, tv i r t indamas, I silaisvintl iš tos tvankios religinie 
kad "a iškia i įžiūrinčiam skir tu- j nihilizmo aplinkos, ta i šalia Dtie-
mas t a rp jų yra tik atspalviuo- vo j is dėkingas savo palinkimui i r 
s e " . Pagal iau, matydamas komu- meilei poezijos menui. Daug reik 
nistų elgeseną. j is da»ro išvadą, šmes j is skiria i r muzikai, o ypač 
kad joks įrodymas negali komu- j muzikinei nuotaikai , nes " t i k mu-
nisto atversti , nes j is y r a tikčji-• zikaliai nusiteikęs žmogus per ti-
mo fanatikas. Šis faktas pa ta r - . ke/jimą išvidinį gyvenimą gali vėl 
nauja mums įrodyti, kad komu- • a t s t a t y t i " (Zwischen oben u n d 
nizmas y ra religijos pakaitalas, un ten ) . 
nors mums pasirodo užsidėjęs | J i s reikalauja dar kasdien susi-
mokslinę proto kaukę, — kad j is 

mis gali būt i nukre ip tas žmogaus l y ra pr imityvi herezija ekonomi 
dary t i sau ramybes i r tylos valau 
dėlę dvasinei ku l tū ra i ugdyt i . 

Nelaukite -

Pradėkite \ 

Kiekvienas, kuris kas savaitę arba kas mėnesį taupo 
nors truputį, — taupo planingai. 

Taupyti reik įprast. Taupyk nors mažai, bet reguliariai. 

Nuo 1905 metų kiekvienam tampytojui Mutual Federal 
Savings moka genis dividendus du kartu į metus. 

Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $10,000.00 
Federal Savings and Loan Insurance Corp. 

t5S Mutual Federal Savings 
AND LOAN ASSOCIATION 

Chartered and Supervised by the United States Government. 

2202 West Cermak Road Chicago 8, 111. 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL. VIrginia7-7747 

VALANDOS: Pirmadienį, Antradieni, Penktadienį—9 vaL ryto iki 5 vaL 
Trečiadienį — 9 vaL ryto Uu 12 « L vidurdienio. 

Ketvirtadienį — 9 vai. ryto iki 8 vai vakaro. Šeštadienį r— 9 vai. ryto iki 1 
valandos po pietų. 

' M l ' . " » » 

* 

http://susidomo.ii.nas
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DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS Šeštadienis, sausio 13, 1951 
• 

AUKSINIS KRYŽELIS 
JONAS NEVARDAUSKAS 

Tai buvo prieš kelis metus , dur is i r jžengiau j kambarį . A n t 
kai važiuodamas t raukiniu pa- grindų, apk rau t a įvairiais žais-
mečiau laikrodžio auksinę gran- lais, žaidė auksaplauke mergy-
dinelę. Vienoje stotyje, tureda- te. Mane pamačiusi, j i ne kiek 
m a s daug valandų laiko, nuėjau nenustebo, net nežiūrėdama tęsė 
nusipirkti kitos. Pinigų taupumo savo žaidimą, 
sumetimais pirmiausia užsukau — Mažyte, — kreipiausi, — 
į senų brangenybių parduotuvę, kur tavo m a m y t e ? 

Malonios išvaizdos senas par- — Išėjo... — kiek tylėjusi pra*| 
davėjas, kaip pavasario šalna, t a rė mergaite, 
nuo senatvės išbalusiais plau- — Mažyte, kaip tavo v a r d a s ? 
kais ir su dideliais akiniais, nu- —Aš esu Gerute, o š i ta mano 
leistais net iki nosies galo, ėmė- lėlė Verutė. — Tą pasakiusi, j i 
si maloniai man pa tarnaut i . J is susigėdo, o jos žandukai pasi-
kilojo ir dėjo an t stalo įvairių darė, kaip dvi raudonos rožy-
rūšių grandinėles, kiekvieną tės. 
išgirdamas. ir r anka perbrauk- — Gerutė, a r tu myli savo 
damas, kad daugiau žibėtų. Aš mamytę ? — klausiau vėl. 
ne t nepastebėjau, kad prieš ,ma- — © jūs a r mylit?. . . Žinoma, 

venimas, be t d a r skaudesnis y r a leistus mūsų tėvų namuose, t u 
likimas, — tuos žodžius jai ta- aiškiai prisimeni tą valsą, kurį 
riau* t ikra i iš širdies išreikšda- šokdavome žiemos vakara i s i r 
m a s gailesį. Jos akys buvo to- paskui priėję prie lango žiūrė-
kios liūdnos, kokių aš niekad ne- davome į nušviestą gatvę, kaip 
buvau ma tęs . Iš visko buvo ga- gražiai k r in ta sniegas. Tu prisi-
l ima suprast i , kad ji dažnai ver- meni viską, viską, bet nori už-
kia. Jo s t a m s ū s plaukai j au ne- miršt i . Tu neužmirši niekados... 
bebuvo ta ip prižiūrimi, kaip — Tu žinai, Orelija, kad kar-
anksčiau. Smulkus veidas BUVO t a i s pada ry ta klaida visam gy-
da r labiau sumenkęs, o rankų venimui pasilieka neat i ta isyta , 
pirš ta i išdžiūvę, kaip pagaliu- Jei tu galėjai užmiršt i mane, tu 
kai. tu r i d a r džiaugtis, kad šiandien 

— Orelija, a š niekad tavęs i čia užėjau. Yra Alfa ir Omega, 
ta ip nesigailėjau, kaip dabar , ! ta i y r a gyvenimo dėsnis, kuri 
bet ką aš t au galiu padėti?. . . kiekvienas sprendžia pagal sa-

—Tu daug ką gali... Tada aš į vo protą. Aš manau, kad tau 
tavęs nesupratau , o tu dabar j gailėtis manęs nėra tikslo. Tu 
m a n ę s nesuprant i . Aš buvau ak- j užaugink savo dukterį toHą, ko
la, kaip daugelis moterų. D a b a r . k i a tu buvai, kai su manim su-
matau , kad laimė ne žibančiu sipažinai. Aš jau auginu sūnų, ir 
limuzinu būna vežama, bet gry- jį užauginsiu tokį, kokį tu mane 
noje širdyje, kurią neša nuogos pažinai. Jei mes nebuvome lai-
ir kruvinos kojos per aš t r ius į mingi, t a i jie t ikrai t u rės būti 

Filmą Apie Egiptą 
Oairo mieste stipriai veikia ka

taliku akcijos direktorius T. H 
Ayrout, S. J . Dabar jisai supla
navo, naują filmą, kuri ^aizduos 
krikščionybę Egipte. 

Dėmes io Namu Savininkai! 
Skambinkite m u m s šiandien 

nemokamiems apskaič iavimams. 
JOHN G. C H I A P P E 

{^aliotas elektros kontraktorius. 
Klektros vielų įvedimas biznio j -
staigros ir rezidencijose. Motorų 
pataisymai. Fiuorescent Fixtures. 
Parduodame, Jtaisome. 3243 N. 
Western A ve. KAstgatc 7-1119. 

DAILY 
HEATING 

CO. 
SPECIALISTAI 

CONOO F U B N A C E ir 
CONVERSION 

Parduodame ir Aptarnaujame. 
Mos taisome ir (dedame naujas 
dalis š ioms krosnims — Conco, 

Luxaire, VVilliamson, Sunbeam 
Gazines — Aliejines — Anglines. 

"Forced Air" — Gravity 
Sheet -.Metai ir Skardos Darbai 

N e m o k a m a s apskaič iavimas 
6216 COLUMBUS AVE. 

S H F F F I K I J D 7951 
HAMMOND, IND. 

GELIŲ GRAŽIŲ 
PIRKITE IŠ GU2AUSKŲ 

Beverly Hills Florai Co. 
6901 S. Wentwor th Ave. 

STewart 3-2454 
H l d s o n 2-2224 

GRYNO K R A l JO 
SAMOVF.DK - SUNIUKAI 

$50 Iki $75—šuniukai ir kalaites 
3 mčnesių, balti kaip sniegas. 

Kasykite F R E D W E R N E R , 
U.U. 1, Menomonee Falls , Wis. 

arba telefonuokite 13M21. 

ne j is išrikiavo visą eilę žiban- tą ji pasakė vaikiškai ir nieko šios žemes kelius. Tu mata i , kas laimingi. 
čio metalo sukabintų gabaliukų, negalvodama. Nor s ir vaikiški liko iš mūsų tur tų . — Aš bijau Aš išsiėmiau iš kišenes auk-

Aš kažkaip mečiau žvilgsni i žodžiai, bet man padare tokį js- t au tart i . . . aš bijau... sinj kryželi ir priėjęs pakabinau 
šoną ir pamačiau keletą gra- pūdi, lyg tą klausimą būtų iš- — Algimantai , aš tave tebe- jai an t kaklo, 
žiai sudėtų auksinių kryželių, tarusi jos motina. myliu! — ištarusi tuos žodžius, 
Vienas kryželis, su žibančia dei- Matydamas, kad mergy te sa- jį pravirko, 
manto akute, visiškai pa t raukė vo panašumu y ra t i k ra s moti-į — Orelija, tu taip nekalbėk! 

Tavo bata i da r tebėra aplipę mano demesi. . Pardavėjas visą nos paveikslas, t a r i a u : 
laiką stebėjęs mane, kaip tokio- — Ankščiau mylėjau, bet da 
se parduotuvėse dažnai būna, bar nežinau.—Aš supra tau , kad I a l tor iaus buvai prisiekusi amži-
matydamas . kad rankoje laikau ! taip nevykuiai prisipažinau to- j nai mylėti, o man tą sakei tik 
grandinėlę, o žiūriu visai kitur, j kiai mažytei mergaitei . I šokiuose. 
t a r ė : — Ponas, j ū s esate negeras , 

—Gal parodyt i ponui vieną kad nemyli te! 
iš tų... — rodydamas pirš tu 

Ji nedrąsiai mane pabučiavo, 
kaip tąsyk, ir, suspaudusi tvir
tai man ranką, kažką norėjo pa-

_ sakyti , bet, nelaukdamas kol 
smėliu nuo vyro kapo Tu JĮ prie g ^ . ^ 

1 1 • - _ . _ _ 1 ^ . . . . » I M M t n i A U i i m rt » V » f T I i * 

COCKER Spanicl šunyčiai ir ka
laitės. Champion veislės. Gera 
dovana vaikams. Registruoti AKC. 
(i sav. amžiaus. Nuo $25 iki $50. 
Lake Villa 0-3131. Millereek 
Gardelis. I j ike Villa. 1% mylios 
j Maure nuo Grand Ave.. prie 45 
kel io (Hoad) . 

—Tai y ra tas pa t s auksinis 
kryželis, kuri kadaise aš tau do-

kreipėsi į mane. 
— Taip, — atsakiau, — šitą 

su deimanto aku te ! Kai kryželį 
aš paėmiau t a r p pirštų, mane 
užliejo keistas jausmas , raudo
numas ir gailesys. Tai nebuvo 
vien panašumas i tą kryželį, ku
rį aš kadaise jai dovanojau, bet 
buvo t a s pa t s su mažytėmis rai
dėmis Oi- R. • 

K a d ^ n ę p a d a r y č i a u įtarimo, 
užmiršęs net paklaust i kainos, 
rodydamas į vieną l a i k r d ž i o 

Man pasidarė skaudu. Mažajai 
mergaitei į ta i nieko daugiau 
neatsakiau ir jos nebekalbinau. 

Kambarys , kur iame žaidė mer
gaitė, buvo visai pap ra s t a s ir I 
apleistas. Ant sienų kabėjo du I 
por t re ta i ir keletas pigių pa-! j 
veikslų, iš kurių t ikrai įsitiki
nau, kad į tuos pačius namus 
pataikiau. Sienų tapeta i buvo 
nuo šviesos nublukę ir vietomis 
praplyšę. Ant s talo gulėjo kele
tą nereikalingų daiktų ir senų 

— Algimantai , šiandien tu tei- : vanojau sakydamas : "Būk ir 
sus, bet suprask mane. Pirmoji i t ada su juo, kai tave gyvenimo 
meilė būna tvirčiausia! Manau, audra , kaip vienišą laukų me
tu prisimeni tuos vakarus , p r » delį, prie žemės lenks." 

huokite apskaičiuoti šiandien na
mus, statomus pagal užsakvmą. 

NAUJOS Ki:zini:N('i.ios I R 
REMONTAI 

Pilnas 
Statybos Kontraktorius 

E. .1. BRUNS 
AIK II1TI ( T I I l A l i l U ' I M t K R S 

Telef.: Roiind I<ake S-SftS 

rir 

„ B laikraščių numerių. Priėjęs prie 
grandinėlę, pasakiau: - s i t ą a s s t a l o k a d j ^ k a s ^ ^ 

ėmiau var ty t i vieną žurnalą, 
;— Marfiyte! — sušuko mer

gaitė. Aš ats isukau. Tarpdury
je, lyg s tabo išt ikta, stovėjo ji
nai. Abu tylėjome ir bijojome 
pasijudinti iš esamos padėties. 
J i raude ir balo Aš jaučiau, 
kad kažkas darosi ir su manimi. 

— Prašau sėstis, — pagaliau 
prašneko ji . 

— Ačiū ponia, iš čia tik ne
ilgam, pripuolamai užėjau, 
greitai išeis t raukinys , ilgai 

imu. 
— Gal ir kryželį imate, po

nas . ? — maloniai paklausė p a ' -
d? vėjas. 

Įsidrąsinęs, aš t a r i au : — či i, 
maty t i . įvairūs žmonės a tne a 
parduoti , ir įvairūs ateina pirk i. 

— Kai kam įvairūs būna žm -
nes, kai kam daiktai . — tą se
n u k a s t a r ė , gal, manydama i, 
kad aš nelabai noriu pirkti , o t ik 
t rukdau laiką, a r t a ip norėdr -
m a s biznieriškus gabumus pr-
rodyti . — Kai ir tą kryželį, kurį 

N E L A U K I T E — 
Rytoj Jau Gali Būti Pervėlu! 

Jei norite nžsttikrintt nuo ugnies namus, aidus, automobilio*. 
ar Sialp ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kati 
jis parūpintų jum" polisą per masu kompanija. Nelaimei Išti
kus, neturėsite jokių nemalonumų. 

Mes esame pirmaklasiai nariai Chieago Board of Underwriter»' 

O'MALLEY and McKAY, Inc. 
222 W. Adams St. Room 1043 

n. 
T e l e f o n a s C E n t r a l 6-5208 

S P A l s n i M M A S 
Vestuvinis , kviet imams ir prane
šimai:! vizitines kortelės. laiškų 
•intsrulviai. sąskaitos, vokai ete. 
Greitas pntari>a\i»ius. T(i»fmpt> 
kainos. Savo • rkaiiriam u/.sak>-
nnH skambinkite: — 

MIK I. H A K B I T T PKIXT1XG 
5127 \V. M t h st . OI.y. 2-1251 

Į s i g y k i n t e " S Ū D U V O S » t i k 
k ą i š l e i s t ą i n f o r m a c i n į 

K . v • • 

i s e n i n j 
K A L E N D O R I Ų 
I 9 5 I M E T A M S 

Redagavo Dr. A. Šešplaukis 
Šiame KALENDORIUJ atspaus
dinta daug įdomių žinių, k. a.: 
1) Svarbiausios Lietuvos istorijos 
ir literatūros datos. 2) Lietuvos 
pasiuntinybių, konsulatų, pasau
lio lietuvių bendruomenių ir J . 
Amerikos Valstybių organizacijų 
adresai, 3) Pasaulio lietuvių spau
da, 4) Pašto tarifas, 5) Anglų ir 
amerikiečių matai, saikai ir svo
riai, 5) Temperatūros matavimas, 
6) Pirmoji pagalba i-r kt. žinios. 

Kaina 35 cen tai. 

Užsakymas su pinigais siųsti: 
"r>RAUGAS'\ 2334 8*. Oaklc\ 
Are., Chicago 8, Vltnnis. 

Didelis Prekių 
Išpardavimas 

Budriko prekybos namuose di
delis prekių išpardavimas: elek
trinių prietaisų, televizijos apa
ratų, Jewelry, lietuviškų atvi
ručių, klasikų i r lietuviškų 
plokštelių (Rekordų). Lengvi 
išmokėjimai. Be to, 1951 metų 
gražus kalendorius nemokamai. 
Krautuvė atdara kasdien iki 9 
vai. vak., sekmadieniais nuo 10 
vai ryto iki 4 vai. p. p 

JOS. F. BIDRIK, Inc. 
3241 S. Halsted St. 

Tol CAlumet 5-7287 

Puiki Budriko prekybos namų 
dio programa transl iuojama Iš 
\VCFL, L.IM kil. radio stot ies 
kiekvieną, sekmadienį 5:30 vai. p. 
p., Chicagos laiku. 

Didžiausią garbę padaro ne tas, 
kurs niekada nesuklumpa, bet 
tas, kurs suklupęs pakyla. 

—Konfucijus 

Dienraščio 

V 

G E N E R A L I N I A I A G E N T A I Sių K o m p a n i j ų : 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPEIUAL ASSURANCE COMPANY 
LUBMERMENS INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE x MARINE INSURANCE C*\ 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENDC INDEMNITY COMPANY 

, , -._ ^ v. . negaliu būti, — lyg mažas nusi-1 J} įus daba r z iunte . a tnese viena . y, .. r v . J ^ J . . . ._.._ . . _ kaltes vaikas, teisinausi p n e s 
ponia, kurią ištiko nelaime. 

— Man idomu, — tar iau. Kai | A J ą 

aš perku koki var to tą daiktą, 
apie j | noriu susidaryt i šiokią 
tokią istoriją. Ką aš tur iu be
maž kiekvienas mano da ik tas 
apie ką nors pasako. 

Žinoma, čia aš var tojau savo 
paskut inius gabumus. Pardavė
j a s pradė jo : 

— Apie tą kryželi nieko daug 
negalėčiau pasakyt i , jei aš kiek
vieną imčiau klausinėti, iš kur, 
ir kaip ir t . t . Tai būtų ne mano 
reikalas. Žinau, kad ponia Mori-

Aš atsisėdau. Priešais mane 
a t s i s ėdo i r j i . 

— Kaip gyvenate, ponia, jau 
t rej i metai, kai besimatėme, — 
pakildamas iš nedrąsos pradėjau 
šnekėti. 

— Ačiū, sunku išsipasakoti, 
matote , vyro netekau, prieš .dvi 
savaites palaidojome. 

—O, Dieve! — sušukau nus
tebęs. 

-
— Kas atsi t iko j am ? 
— Širdies liga, žinoma, prie 

sienė. kuri ši kryželi čia parda-! to prisidėjo ir kitų priežasčių, 
ve, gyvena tos pačios gatvės pu- j — Kaip tai suprast i ? — už
sėję, ke tv i r tam name nuo mūsų. klausiau. 
Rodos, prieš dvi savaites mirė _ K a d j u m s b ū t ų k i e k a i g_ 
jos vyras ir ji dabar y ra pate- k i a u g a l i u k i e k a p i b ū d i n t i : p i r . 
kusi i sunkią padėti. miausia jklimpome i skolas, ne-

Man to ir tereikėjo, kad jis tekome įmonės ir viso tur to , 
iš tar tų pavardę . Nuo to laiko, j N e r s ir anksčiau vyras smarkiai 
kai ji ištekėjo, nebuvau jos dau- j gėrė, bet kai taip atsi t iko — 
giau sutikęs, nesistengiau suži-1 visiškai iškrypo iš kelio. Šeimy-
noti, kas jos vyras ir kaip jo pa- j niniame gyvenime ats i rado 
varde. Girdėjau, kad kažkur iš- j barniai, nesantaikos ir t. t. Ži-
ko ir tur t ingai gyvena. j noma, t a s irgi daug prisidėjo 

Sumokėjęs pardavėjui už lai- i prie jo mirties. O dabar matote , 
krodžio grandinėlę ir kryželį, į ponas Algimantai, iš tur t ingos 
skubiai išėjau į gatvę. Keista ir I ponios, pasidariau vargšė, net 
ka r tu bauginant i mintis pynėsi , paskutinius brangiausius daik-
mano galvoje. ; telius turė jau parduoti , kad 

Anlankvti ia a r n e ' Juk ir i P a d e n S č i a u laidotuvių išlaidas _ Aplankyti ją ar ne . J u k ir _ S k a u d u g b ū n a ž m Q n i 

tos pėdos, kur ias mes kadaise _ ^ 
išmynėme vaikščiodami, seniai . 
audrų užlygintos, o jos pasaky- ' 
ti žodžiai: — "Myliu t ave" — 
palaidoti su rudenio lapais. Kam 
•iską kelti iš naujo? K a m ? Bet 
jeigu dabar ji y ra sunkioje pa
dėtyje? Mano širdis to negali 
praleisti, nors keletą paguodos 
žodžių nepasakiusi. A š nepas
tebėjau, kaip priėjau ketvir tą 
namą nuo krautuvės . Dar kar tą 
suabejojau ir savyje pasak iau : 

— Einu! 
Pabeldęs, nedrąsiai p r a v ė r i a u 1 ^ 

APSISAUGOKITE SAVE! 
PASIRŪPINKITE 

KŪRENAMA ALIEJŲ 
Apsižiūrėkite, kad nepristigtu! 

Didysis Martin Marine Terminai Blue Island'e užtik
rina jums nuolatinį pristatymą, neatsižvelgiant 

koki trūkumai bebūtų. 

APSISAUGOKITE SAVE! 
.Jei visų rūšių kūrenamo aliejaus pašaukite: 

BLUE ISLAND 6500 
' WAterfall 8-6700 

Klauskite ''MARY" 
M A R T I N : 

MARTIN PASICLO: Visiškai naują matavimo įrengimą, Sku
biai, Mandagiai patarnauja, švariai išfiltruotą, Didelės Kait
ros Aliejų. 

Pašaukite MARTIN — Klauskite "Marv" 
I3lst ir So. Kedzie, BLUE ISLAND 

B L U E I S L A N D 6500 — W A t e r f a U 8-6700 

K 

Ashland BouSevard Auditorium 
1608 West Van Buren Street 

PASKOLOS NAMŲ pianuokit... Taupykite Turėkite , 
P I R K I M U I AVįifin 

A t i d a r y k i t e t a u p y m o s ą s k a i t ą š i a n d i e n . 
M o k a m a s l i b e r a l u s d i v i d e n d a s 

VISOS SĄSKAITOS APDRAUSTOS IKI $10.000 

PATAISOMS 1NSUMD 

4559 SO. PAULINA ST. CHICAGO 9, ILL. 

V. P. PLERZYNSKI, Sec'y Phone YArds 7-0145 

Vi ^ 

rf? 

S T R Ė L Ė D A N G U J E 
denriko Radausko eilėraščių rinkinys, 
tik-ką išleistas Chicagoje, 112 psl., V. 
Kasiulio iliustracijos, yra s u k r a utas 
TREMTINIŲ NAMUOSE, 2244 W. 23rd 
PI., Chicago 8, UI. užsakyti galima: či-
kagiečiams — asmeniškai arba telefonu 
VIrginia 7-8711. 
Kitur gyvenantiems — laišku, prisiimtus du do
lerius grynais arba čekiu. Knyga bus tuojau iš- loniai prašomi knygą užsisakyti tik iš čia. 

- ^ 

^ 
siųsta paštu. Kanadoje gyvenantiems 10% b

v ^ n " 
giau; Australijoje — vienas svaras penki šilin
gai. Į kitus kraštus siunčiama tik tuo atveju, 
jei užsako knygą ir apmoka gyvenantis Ameri
koje. Kanadoje ar Australijoje. Jei iš Kanados 
bei Australijos siunčiama ne grynais pinigais, 
bet čekis arba prasto perlaida, tai tas turi būti 
adresuota sekančiai: 
A. KAIFjYS, 2244 W. 23rd PI., Chicago 8, 111. 

Knyga skolon nesiunčiama. 
Knygos kaina $2.00 

PASTABA: Kadangi tiražas yra nedidelis, tai 
platintojams knyga nebus siunčiama. Visi ma-

AUTOMOBILIU PIRKĖJU DĖMESIUI!! 
DIDELIS IŠPARDAVIMAS MAŽAI VARTOTŲ KARQ 

šešudi 

H 

- -

Chevrolet, Plymouth, Dodge, 
Buick, Chrysler, Ford, Nash 

DAl G fcEMKSNKMIS KAINOMIS K A I P 
KITI'K. I,KN<;VAIS l&MOKfiJLMAlS. 

Balzekas Motor Sales,1] Inc. 
M U WILL LIKĘ US' 

4030 ARCHER AVENUE Telefonas: VIrginia 7-1515 
^!V= 

NAUJĄ CHRYSLERi AR PLYMOUTH'A TUOJAU PR1STATOM 

Ki 

^ 7 

Modeli 
nu kapii 
J a s r;isti] 
gu jums j 
nx». lai 
xv j v, 
kai iš ni| 
neseniai 
jnugiaiičj 
pasukite 
nepravažj 
rasit u; 
yra žen 
šunų ka] 
vc kokiaį 
j u s atsirį 

Tai y 
jeigu a p i 
taip issij 
šios jryviį 
medžiu. 
moję. vel 
didumo 
vertės pj 
yra pasta 
vulifti. .1 
stokai atl 
kapiu <u\ 
lotyniški 
to nulieti 
meiliniai 

Pi 
Šalia kaj 
kapiniu 
pasirinki] 
karsteliu.| 
galėsit si 
a r jfis sa] 
stą dėsi t 
že: o <ra| 
skrynia. 
niaisa. ku| 
gu karst; 
mininkas 
savo g a n ) 
inis prižii 
gėlomis. 
ir kt. Kai 
M M wn^ 

I r ka?| 
negyvenaj 
kada su 
riai elsriaj 
biėiuliai 
savo šunį 
laidoti. 
mas Bilii 
savo jrilin 
sielge su 
Apgaulioj 
palauk*" n 
vė. NedaiJ 
sušvelnini 
jriiž'lanui! 
rijos išlk 

Dar m 
si<'lgė b\{ 
Paryžiuj" 
buvo nq] 
bos visą 
jis !ei«lo 
ketverto 
ke jo pd 
lasius hij 
.'V> ši--
- a n ė s v; 
kini** vii 
baisumą. 
y.->jui su j 
rėjo pr< 
vintą 2a| 
<r\ \ ulėlio 
sai nrli<! 

jui skub< 
nekant iiį 
lovas. 

Bet tjj 
ei ties at| 

m tun 
yra li pasl 
-• 'minin 
k«"tu pa[ 
rinėiu la 
"i!«"ra lan 
oėlto y r 
kapu i 
krotas .i 
liionieii 
įmra p:i 
v ra ir ' 
• 
ko savo 
jam kai 
paminki 
ittns vai 
ii m pj'i 
ną tusč] 

^ , ^ ^ ^ ^ < — 
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Kur A$ Palaidojau Savo Šunį? 
DEVIS 

m* 

Moderniškos, gerai įrengtos šu- berinkdamas paskutinio poilsio 
nu kapinės yra netoli Buffalo. ; vietą savo mylimajam šuneliui. 
Jas rasti yra gana nesunku. Jei-1 Reikia sutikti, kad tos šunų 
gu jums prireiktų jų patarnavi- i apines ne visiems daro malonaus 
mo, tai važiuokite kad ir 58 gat-! Įspūdžio. Kai kuriuos jos įžeidžia 
ve j vakarus; išvažiuokite visiš- j ir net sukrečia. Taip sakysim dak 
kai iš miesto ir privažiuokite iki | taras, kuris buvo tada kartu su 
neseniai pravestos, tr is valstijas, manim, žiurėjo į tuos kryžius ant 
jaugiančios, autostrados. Paskui šunų kapų Ir i šunų karstus, pa-
pasukite ta autostrada į kairę ir, j našius į mažų vaikų karstelius, 
nepravažiavę nei vienos mylios, ir neslėpė savo nepasitenkinimo 
rasit užrašą: "cemetery". Tai ir liūdesio. J is pradėjo kalbėti 
yra ženklas, kad jūs esate jau net įtarinėjimais: užsiminė apie 
šunų kapinių artumoje. Pavažia- kažkokius tamsius darbus, minė-
vc kokias varsnas keliu į dešinę, jo, rodos net žodį "polici ja", 
jūs atsirasite prie pat jų. Bet aš suprantu daktarą. Kiek 

Tai yra visiškai jauki vieta,— vienas daktaras nejaukiai jaučiasi 
jeigu apie kapines iš viso galima, kapinėse. Kapai jam daro tokį įs-
taip išsireikšti. Jos yra apaugu- piidį, koki kariui daro priešo įsi-
šios gyvatvore, prisodintos gražių uir t inimai . Ypač daktarui yra 
medžių, o žalioje, uoliai pjauna- nejaukų būti šunų kapinėse, 
moję, vejoje yra pilna įvairaus, vlat, jis yra papratęs i žmogų 
didumo ir skirtongos meniškos, žiūrėti per jo kūną. Kūnas jam 
vertės paminklų, kuriuos žmogus' yra žmogaus simbolis. Dėl to ri-
yra pastatęs savo ištikimajam gjr- \ binčse situacijose savo metodu 
vnliui. Jums, gal būt. kiek kei- jam yra sunku nustatyti gyvių 
stokai atrodys, kad daugeli ant- rūšį. I r ten, kur yra tik žmagaus 
kapių sudaro net. kryžiai: tikri šuo, jam tuojau kyla įtarimas, a r 
lotyniški kryžiai, vieni iš cemen- .'-ia kartais ne pats žmogus yra 
to nnlieti, o kiti, tiesiog, kuklūs palaidotas. Ribinėse situacijose 
mediniai kryžiai. Bet yra ir me- daktaras nuostabiai sunkiai orien 
niškų paminklų: tikiu statulų, tuojasi. O šunų kapinėse jis tie-
Šaiia kapinių yra Įsteigta, kur siog neteįika pusiausvyros, 
kapinių laikytojas pasiūlo jūsų Kaip bebūtų su tais daktaro 
pasirinkimui įvairaus didumo Įtarinėjimais; aš neturėjau tada 
karstelių, labai puošnių. Čia jūs laiko su juo diskutuoti. Man rei-
galėsit su juo aptarti klausimą,; kėjo rūpintis savo šuns laidotu-
ar j ū s savo g y v e n i m o draugo kar- ; veinis. Bet j e igu diskusijos būtų 

džk, tai turi būti įvykdyta. Ji savo turiniu, kiek nepaprastu nuo Istorines Draugijos Premija i Minėtoji istorikų draugija šiuo rios daugiausiai nusipelnė vaikų 
griežtai laikėsi savo nusistatymo, širdumu, kuriuo jie buvo pasaky- j metu turi 859 narius. Jos pirmi-1 gerovei ir laimingumui. Tarp pa-
kad šuo turi būti palaidotas. 

Mano sužadėtinė mylėjo name, 
bet ji tiesiog siaubingai bijojo 
mano šuns. Nieko nepadėjo mano 
pastangos juos kaip nors sude
rinti. Ir jeigu šios gyvybės žudy
mas turėjo įvykti, tai, — aš ais

ti. Mano sąmonėje kažkaip susi
darė tikrumas, kad jie negali bū
ti melas. 

0 paskui apie jų turinį aš ši
taip pradėjau galvoti. 

Amerikos Katalikų Istorine 
Draugija šiemet savo premiją pa
skyrė Jonui H. Kennedy 'už jo 
kayg^ "Jesuit and Savage in 
New France ' \ kurią išleido Yale 
universitetas. Knygoje jisai pa
vaizduoja kokį supratimą XVII— 
XVIII šmt. prancūzų rašytojai 

Savimeilės juk man netrūksta, 
kiai galiu pasakyti — pagrindinė j ir aš mielai norėčiau, savyje at-
atsakomybė krinta už (m mano ! rasti tokiu dalykų, kurie būtų t t o * j o a p i * A m e r i k o s ***** 
sužadėtinei. Žinoma, savo atsa-j vertingesni už mano ūkiškus su- R a J l d a ' k a d J i e d a l l ^ a l l 8 i a i •*•*• 
komybės visiškai aš taip pat ne- Į gebėjimus. Tačiau, prisipažinsiu, Į s i i 5 z u i t u misijonierių praneši-
noriu paneigti. Aš teisinuosi bent vienas aš to negalėjau padaryti. | mais. 
tuo, kad stengiausi, kiek galėjau. 

ninku yra A. P. Levaek, Fordha-1 r i n k t u«)u ~ v r a i r a k t o r * H e l e n 

Hayes bei laikraštininke O'Hare mo universiteto profesorius. 

Garsiausios Moterys 
' ' Children s E n c y elopedia' ' 

paskelbė rinkimus 12 moterų, ku-

McCormiek, abidvi katalikės. 

REMKTTE "DRAUGĄ". 

Jūs galite patikėti, kad mano 
gamtos meilė buvo pakankamai 
stipri ir kad aš padėjau visas 
pastangas, šiai natūralinei gy
vybei apsaugoti. 

Mano sužadėtinė buvo įdomi 
moteris. Sunku būtų apibūdinti 
atskiras jos vertybes. Turtingų 
protėvių ji neturėjo. — Tai aš 
pabrėžiu ypač tiems, kurie, žinau, 
ims mane įtarinėti, kad mano ve
dybos buvo koks biznio reikalas, i 
o ne vedybos. — Tačiau ji ture-1 

, . mos vietos mano gyvenime ir pa-
jo tvirtą nusistatymą būti t u r - L . . . • • - , • i •* • . . sinti save besirciskiant kitaip, tinga savo vaikuose ir anūkuose. , . , , , , . . , , 
r . , , , . ; Man buvo labai ulonui, kas atsi-J i buvo dar nepraradusi savo įau , „ , . . .x v n ,. . ,. . , iras jų vietoje. Pagal mano skai-

nystės žavumo. Galima sakyti, kad „. . , 
ciavimus, tada as turėčiau save 

I r štai dabar ateina žmogus ir 
sako manyje atradęs ir pamilęs 
tai, ko aš pats dar nesu atradęs 
ir pamilęs. Ši meilė man pasiro
dė kažkokia nuostabi ir gili. J i 
mane privertė susimąstyti. Man 
piram syk rimtai iškilo abejonė, 
kad mano saugumo ir smagumo 
jausmai gal būt nėra patys tik
rieji mano asmens reiškėjai. Po 
abejonės būsenos neilgai truko 
atsirasti pagundai, pašalinti tuos 
jausmus, iš jų ligšiolinės užima-

mes buvome vienmečiai. 
Jos galvosena mano šuns at

žvilgiu matomai buvo ši : jeigu aš 
pasiliksiu šunį, tai mano meilė 
bus pasidalijusi: aš mylėsiu ir 
ją ir šunį. Bet ji savo moterišku 

pergyventi gilesniu ir laisvesniu 
būdu. 

I r taip. galima sakyti, mano 
šuns likimas buvo išspręstas. Ma
no savimeilė ir smalsumas nuga-

išmintingumu pramatė ir tokią Įėjo. Ypač, kad, mano sužadėti-
galimybę, kad šunį aš kaikuriais \ nės asmenybėje, buvo kam šią pa

stą dėsit dar j vieną medinę dė- Įvykusios, aš nežinau, ar lengvai j i ) į j0 jo n e t j ^ 4x1 

atžvilgiais galiu pradėti mylėti la 
biau, negu ją. O tai buvo jai iš 
pagrindu nepriimtina. I r to ji 

gundą skatinti. 

jis padvigubina energiją, jis pa-
asios jėgas. 
—O. 8. Mardm 

Pasitikėjimas yra pasisekimo 

žc; o irai pasinaudosit cementine aš būčiau su jo argumentais ap- ' i / m o . j ^ - nebūtu nukonku ****" r ' " 'US ' 
skrynia, padaryta su smalos pri«- sidirbęs. į r U ( ) t a ^A 'dėl meilės man pa- j 7 . • , . -
maišą, kuri apsaugotu jums bran- Gal būt aš su juo nesiginčijau ėiam. būtent: kad šuns bru<Li ****** **" ^ ^ * " 
gir karstą nuo gedimo. Kapų še.- dėl to. kad ir mano paties gedu- ! nepradėtų vyrauti mano gyveni-
mininkas šiuo atveju nepagaili lo perskrostoje širdyje kaskart vis m e . 
savo garantijos. J is taip pat apsi- iš naujo kildavo šis baugus klau-j Ak, nieko nebuvo lengvesnio, 
ims prižiūrėti kapą. apsodinti ji simas: ar, laidodamas savo šunį, kaip atremti tuos jos priekaištus. 
gėlėmis, pastatyti prie jo suoleli a i kartais nelaidoju paties savęs? j Aš atkreipiau jos dėmėsi į tai 
ir kt. Kaina už visa tai neprašoks Taip yra žmogui .savi tie saugu-1 kad mano šuo turi žmogiškai ver-
poros šimtų dorelių. 

Ir kaip aš ' džiauciaUsi; kad aš rius teikia šuo, kad j u fietekda 

P R O G R E S S 
LIETUVIU BENDROVBS 

K R A U T U V E S 
PIGIAI, sAI iD\TlVAI , TELK-
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MASINOS, BALDAI, MAT
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIK^r BALDAI. 

Didžiausius Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
LciigriauM Išmokėjimai. 

Baldai Padaromi 
Pagal l /.sihjnist 

P R O G R E S S 
Furniture Company I 

3224 SO H A L S T E D ST. 
Tel. VIctory 2-4226 

4183 A R C H E R A V E . 
Tel. IJ\fayette 3-3171 

CHICAGO. ILL. 

TURIME DIDELJ 
PASIRINKIMĄ: 

^ DEIMANTŲ, 
*- LAIKRODŽIŲ. 

BRANGENYBIŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ, 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ, 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ. 

IR KT. PREKIŲ 

Laikrodžiai 
Pataisomi 

Specialisto. 
John A. Kasa Duodama 1 metų 
(Kazakauskas) Garantija. 

JOHN A. KASS 
4102 Archer Avenue 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617 

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brtghton Parke 

įsteigta 1915 metais 

Baikite savo kančias 

artbritls, reumatizmo, skausmus, 
raumenų įtampa, kosėjimą BU 
šiomis slaptomis formulėmis, ku-
rios §jo iš kartos į kartą Sudėtis 
grynų žolių, daugelis Jų jrm re* 
los ir brangios. 

Z-G ŽOLIŲ ARBATA N a 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritls bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių. 

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
(fl.oO) — GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia g r e i t u s rezulta
tus skilvio ligose. Pluktai Hno-
snoja vidurius, juos sunormuoja. 

STANI8 Analgesic SALVE — 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS 
rezultatus. 

Ateikite arba atsiųskite "money 
order". Gaunama geresnioae ap-
tiekose ir Wieboldt krautuvėse 

Z. G. STANIS COMPANY 
2822 ARCHER AVE. 

CHICAGO 8, ILL. 
IW»pt. D. 

<ir 

mo ir pataikavimą jausmai, ku- tingu savybių. Kad visai objekty-
1 ' viai ji vertitoint,"reikia Jam pri-

pažinti daug ko pozityvaus. Ir nesryvenau simtn metų anksčiau, maa, rodos, visko netenki. 
kada su šunimis bu to taip žiau- Bepigu buvo Biliūno ūkininkui kad as įi dar ir toliau dresr 
riai elgiama.si. Net dideli šunų j apsispręsti peršauti savo šunį, ju ir turiu vilties, jo^ io žmogiš-
bir-iuliai tada neturėjo galimybes nes šis buvo jau pasenęs vr pu-
savo šunii taip kultūringai pa- siau padvėsęs. Nors ir tai jam ojo-
laidoti. Štai. kad ir nepamiršta- si nelengvai. (Jaila. kad šuns am-

t 

mas Biliūno ūkininkas, nepaisant žius yra labai trumpas, palyginus 
savo gilios meilės Brisiui. jis pa- net su žmogaus amžiumi. Ir dėl 
sielge su juo visai nežmoniškai, lo norint isvenurti nereikalingų 
Apgaulingu būdu išsiviliojo ji i ašarų, tas negailestingas Švedas 
palaukfm ir ten kaip šunį peršo- p u t a m visai nelaikyti šunų. 
ve. Nedaug šio likimo tragiškumą į ižiūr. I)r. Axel Muntės, asmeni-
sušvelnina tos ašaros, kurias jis nio švedų karaliaus gydytojo. 
triiždaniči-s namon iš šio* ekspedi-
ei.jos, išliejo už savo Brisiu. 

Dar žiauriau su savo šunim pa-

' Knyga apie žmones 
l iūs") . 

ir SA'VU-

kai vertingi sugebėjimai dar to
bulės. Al tikiuosi ji išlavinti iki 
tokio laipsnio, kad jis galėtų ak
lą, žmogų vedžioti judriose mies
tų gatvėse... 

(Būtų geriau, kad šio paskuti
nio sakinio biV-iau visai nesakęs. 
Atrodo, kad jis tik padidino jos 
būkštavimus ir įtarinėjimus.) 

— Taip, gražiausiai, — tarė ji 
— akbj žmogų atiduoti vesti per 
gyvenimą šuniui! To dar betrū-
ko! ygj 

— Aš nepasidaviau. 
Bet palaukite, gerbiamoji 

W I L L I A M S 
MILITARY ACADEMY 

Aukfcto lygio mokykla, 6-15 m. amž. berniukam*. Akredituota 
pilna programa* rinktinis vyriškas personalas; 18 akrų; \isų 

rūšių s|M>rtas. ete, 25 mylios nuo omtro (Loop). 

WHEAT0H, ILLINOIS VVHeaton 8-1048 

^ 

Atrodo, n<-t su tam tikru piktu 
gielfi buvęs Lietuvos ministeris Į džiaugsmu atsikratė savo šuns O. 
Paryžiuje O. V. Milašius. J o šuo j \", Milašius. Bet tas jo šuo ir bu-
buvo nepaleidęs jo iš savo g'.o- v 0 gi-eiėiau pabaisa, negu šuo: j ponia. - tariau aš - nėra ko ėia 
bos visa savo gyvenimą. I r štai visas nuplikęs ir šašuotas. Ištisa | tuos dalykus imti labai tragiškai, j 
jis leido jį sutrypti savo puikaus savo knyga, kurioje Milašius dau Juk net Dievo Apvaizda pasi-
ketverto žirgų kojom, kurie irau- iriausia apie jj ir rašo. jis neisten- ! naudoja visokiais, palyginti, men 
kė jo puošnią karietą. Pats Mi- ^ gįa sužadinti skaitytojuje bi-nt'j kais isankiais. kad kai kurių tiks-
lašius būtų visai net nepastebė-! kiek meilės savo šuniui. Atrodo, ių žmonių tarpe pasiektų. Nebū-
jęs šio lemtingo įvykio, jei ne kad nei pats Milašius savo šuns; kitę tokia išdidi. Štai, sakysim, 
gatvės vaikėzų pakeltas triukšmas, nemylėjo. tik Šuo įkyriai perse- j kad ir tas šuo. nuo kurio dieną j 
kurie vieni tesuprato momento kiojo Milašių. Dar daugiau: jis jį naktį būgo ir vis negalėjo išbėg-

EDWARD J. PRATT 
Certified Public Accountant 

Announces an Ofiice for the Practice oi Public 
Accounting and Tax Consultation 

2944 West 63rd Street 

TEL. GROVEHILL 6-7666 

1 

V 
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AR TEISINGAI PRADEDATE 
NAUJUOSIUS METUS? 

Vienas būdas, tai atidaryti sąskaitą 
Universal Savings & Loan Ass'n, n e s 
jūsų sąskaita apdrausta iki $10,000. 

J ū s stebėsitės ir džiaugsitės matydami, kaip sąskai ta 
greitai auga, pridedama gerą nuošimtį prie s is tematiš-
ko taupymo. 

P a s mus padėti indėliai prieš 10 d. neša nuošimtį nuo 
1 -mos dienos. 

UNIVERSAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

1739 S0. HALSTED STREET CHICAGO 8. ILL 
Atdara kasdieną nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
iki 8 vai. vak. Trečiadieniais ir Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 12 pietų 

^ 

C ^ ^ 

# 

ifi* \ * 

baisumą. Tada Milašius Įsakė ve- tiesioj? užpuldinėdavo. 
/."•jai sustabdyti arklius, pasižiū
rėjo pro karietos langą į sukru
vinta jratvės jrrindini ir beformę 
sy vulėlio masę ir ; tarsi tai jo vi
sai neliestu, davė Įsakymą vežė
jui skubėti ten. kar jo jau tortai 
nekantriai laukė karalius Stanis
lavas. 

ti Franeis Tompson ir kurj jis 
vadina Dievo Šunimi ? (Žiūr. jo Se toks buvo mano sūnelis. J is 

nebuvo uei pasenęs, nei tiek blo- Poemą - T h e Hound of Heaven") 
•:u savvbiu neturėjo. J i s turėjo K o d ^ t a d š l l ° n e ^ ] i b u t i D i e v o 

kardu bals... Ir kai sulodavo, tai - , r a n k l u i r v c 4 i u e t ž m o ^ » e r u 

keliu, ypač tuo atveju, jei pats 
žmogus nieko nemato? 

Taėiau nemanykite, kad ji šių 
t aalonaus atsitikimo, kada jis per- M ^ b u v o " ^ l 6 t a . 

Bet tai yra tik žiaurūs pra- )lėšė kaimyni kelnes. Bet, galima — Aš sutinku. — tarė ji— kad 
eities atsiminimai. Jei šiandien akyti, pats kaimynas dėl to bu- Dievas panaudoja įvairias plie
kas turi i-eikalo laidoti šuni, tas į o kiek kaltas. J i s užerzino pro mones, šunų neišskiriant. Tačiau, 
gal] pasinaudoti malonaus kapų alj belM'gantjNjiano šuneli ir per jeigu jūs norite su manim kalbė-
;< imininko patarnavimu. Tik rei- laug pasitikėjo savo tvora, už ti apie meilę, tai jūs turite at-

:aitais būdavo girdėti abiejuose 
.ontinentuose. Ir piktas jis nebu-
• o: jei neminėti vienintelio ne-

kėtų pasigesti, kad asmenų, no-
rinėių laidoti savo šunis, skaiėius 
nėra labai didelis. Nors jis vis 
dėlto yra pakankamas. Maloniu 
kapų šeimininko pareiškimu, ban
krotas jam negresia, nors — mi-

eurios jis stovėjo, manydamas;, minti, kad ji išeina toli anapus 
';ad ji yra visai be spragu. Ta- tų .ribų, kurių siekia Įrankio ir 
''iau neskaitant šito nemalonaus' priemones sąvokos. Meile nėra 
orietykio. tai buvo visiškai su- Įrankių ir priemonių dalykas. Aš 
•ryveriamas Šuo. J is mėgo tiesą— visiškai sutinku, kad yra pasau-
<» tai nėra toks dažnas reiškinys i lyje gerų ir naudingų šunų. ir 

lijonierium tapti jam laip p a t | ' u n ų pasaulyje — ir tik už tiesą šaunių jų dresiruotojų. bet ne į 
nėra pavojaus. Pasirodo. kad 
yra ir tokių klijentų, kurie užsa
ko savo šuns laidotuves, išperka 
jam kapinėse vieta, net akmeninį 

sileisdavo j šuniškas rietenas. — tai krypsta, mano meilė. Mielas 
račiau ji buvo neperkalbama... pone, — tarė ji — jeigu aš jusi 

Bet jūs turbūt nežinote paeios myliu, tai myliu ne dėl šitų jūsų; 
k> reikalo priežasties. Mat. aš vertybių. AS jumyse myliu, kai ką ! 

paminklą pastato, iškala jame .engiausi vesti... Ir ta proga iški- vertesnio, negu puikaus šuns šei-j 
žuns vardą ir savo pavardę, bet lo tas tragiškas šuns laidotuvių mininką.. 
Mins palaidoti neatveža. Tokj vie- :lausimas. Juk jūs žinote šių lai- Aš pasakysiu, kad šitie žodžiai 
na tuščią kapą as esu apžiūrėjęs, | kų motea'is: jeigu jos ko įsigei- inane sudomino visų pirma ne ! 

SOTUS ALKANAM PADEK ! 
Per AID 0VERSEAS, Inc. 

2244 W. 23rd PI., Chicago 8, DL TeL Vlrginia 7-8711 
Ud Oversesa, Inc. afunčia maisto siuntinius į visas 4 Vokie-
tijca šonas Ir kitus Europos kraštus, iaskyrus SSSR. Siuntiniai 
f ra pilnai apdrausti nuo dingimo. 

Maisto slatlnial pakuojami Europos saiMiėliuoer, o ai^akynial iŠ 
Oblcagos siunčiami ATR MAD« risakaat dldi-snlua kiekius tiuoda-

Pristatoma laike 15-20 dieni}. 
• l sv. kiaulienos mėsos 
I gabalai tualetinio muilo Siuntinys Kr. 1 — $6.70 

2 sv,kiaulinių taukų 
2 sv. rūkytų lašinių 
2 sv. salami dešros 
2 sv. <be I ozs.) kenuoto bekono Į« s v- f*^". l a * m l u 

, , . . , ,*nn . « ^ 2 sv. kiaulinių taukų 
1 dėžutė (400 gr.) margarino 

Siuntinys Nr. 1B — BB.95 

KIEKVIENO LIETUVIO BUTĄ TURfiTV PUOŠTI 
TAUTOS ŽENKLAS 

V Y T I S 
Įsigykite. Jis padės geriau pažinti tėvų žemę ir prisiminti 

gimtąsias vietoves ir apylinkes. Kaina 30 et. 
"Drauge" dar galima gauti nedidelio formato, ant kieto kar
tono, keturiomis spalvomis atspausdintų "Ažalyno" išleistų 

•vyčių. Kaina 30 et. 
Taip pat dar galima gauti tos pačios leidyklos išleistų, 

didelio formato, keturių spalvų 
LIETUVOS ŽEMĖLAPIŲ 

Pinigus siųskiK* kartu su užsakymu. Užsakytos knygos 
pasiunčiamos paštu. 

l ' S I K M I I I I S M u š k i t e : 

" D R A U G A S " 
2334 South Oakley Avenue Chicago S. Illinois 

GLEASON ŠOKIŲ MOKYKLA 
(bu v. 6711 Stony Klaml A ve.) 

\I-FTAS 

dabar 7923 SOUTH PARK AVE. 
KI.ASF.S ir PRIVAČIOS PAMOKOS 

STKP.VVIMAS - AKHOI.AT1KA ir SALIOMXIAI 
Vaikų klas>* jau veikia. 

Salioninių šokiu suaugusiems klasės kiek\ieną antradieni 
8 \al . vak. nž prieinama kaina. 

Telefonai: STewart 3 6110 ir FAirfav 4-1795 

& 

Siuntinys N r. 3 — $«.20 
4 BV. rūkytų lašinių 
2 sv. kiaulinių taukų 
2 sv. margarino 
t sv.kiau1 ienos mėsos 

Siuntinys Nr. 6 
A. 10 svarų cukraus $2.60 
B. 20 sv. cukraus $4.70 
Siuntinys Nr. 7 
A. 10 sv. balt. kviet. miltų $2.60 
B. 20 sv. balt. kviet. miltų $8.90 
Siuntinys Nr. 10 — $6.40 
2 sv. rūkytų lašinių 
2 sv. kiaulinių taukų 
2 sv. margarino 
2 sv. degintos kavos 
i sv. šokolado 

Siuntinys Nr. 13 — $5.90 
•J sv. rftkytų lašinių 
2 sv. kiaulinių taukų 
3 sv. degintos kavos 
2 s v. cukraus 

" ^ 

Siuntinys Nr. 14 — $5.70 
2 sv. rūkytų lašinių 
2 sv. kiaulinių taukų 
2 sv. cukraus 
t sv. marmelado 

2 sv. margarino 
4 sv. degintos kavos 
4V4 s v. cukraus 
•2 gabalai tuaiot. mu'.lo. 
Siuntinys Nr. 24 — $11.50 
o sv. rūkytų lašinių 
3 sv. kiaulinių taukų 
2 sv. margarino 
5 sv. degintos kavos 
2 sv. marmelado 

2 sv. sūrio 40% riebumo 

Siuntinys Nr. 25 
E. 9~sv. gryn. kiaulinių tau

kų — $5.25. 
C. 15 sv. gryn. kiaulinių tau

kų $7.40 

Siuntinys Nr. 30 
A. 6 sv. degintos kavos — $6.40 
B. 5 sv. deg. kavos — skardi

nėse dėžutėse — $6.75 

Siuntinys Nr. 03 — $8.00 
5 sv. kiaulinių taukų . . 
5 sv. degintos kavos 

Siuntinys Nr. 94 
A. 5 sv. šokolado—$5.30 
B. 8 sv. bičių medaus—$5.00 
C. 5 sv. kakavos—$4.60 
I. 5 s v. margarino $3.70 

Geriausia Pinigams Taupyti Vieta — 

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS'N 
4H38 Archer Avenue (California ir Archer kamp.) 

Telefonas — LAiayette 3 - 6 7 1 9 
MOKAME 3 % DIVIDENDUS. 

VISI INDELIAI YRA APDRAUSTI 
IKI $10,000 DOLERIU. 

Mandagus ir sąžiningas patarnavimas. 

Sekretorius AUGUSTAS SALDUKAS 
Įsteigta 1914 metais 

= ^ 

< & : • •F 

"Drauge" rasite vėliausiu, geriausiu žinių. 
Biznieriams apsimoka skelbtis "Drauge"^ 

file:///I-FTAS


DIENRAŠTIS D R A U G ^ S , CHICAGO, JLLLIJMOIS Šeštadienis, sausio 1^, 1^51 

$7.50 

A F T E R HOI.IDAY SI'ECIALS 

Helen Curtls F lc \a - \Vnve 
"Itaroness" crrmc cold 
w i u c oamptete 
iVi-mo machino or mnchlneicss 
pr imaiu iii &Ą A B 
ivmųšttm Wmm9 
Uns l i aini Bei S 1.00 
VVc S p e c i a l i u įn Ulcaehins and 

l lair Dying 

Cottage Beauty Shop 
1004 ĄRCSMBB AVI".. 

VI. 7-o.v»:; 
We speak Lithnanian 

Visokiems katilu, ccntrnliniii a p 
šilti, krosnių, aliejinių krosnių, 
al iol inių šildytuvų darbams ir pa
ta isymams, o tappat rtf'l dalių 
bot patarnavimo šaukite: — 

\m, BROMAS, 
6424 .Icffeisan A v c , Hammond. 

Indiana. 111. Russell 2009 

Namų Sa\ minkai. l>čmesio! 
Mea osamo penki - - ir visi dirba
mo: stal ius (cnrpcnter) — mūri
ninkas vandentiekio Ir kanali
zacijom meistras (n lumbing) — 
tinkuotojas i plasterer) — oemrn-
to Inžinierius, i'rndčjomo butų, 
aukštu catties) , veranda (porchos) 
remonto Ir cemento darbų ote PO-
zona. Nemokami apskaičiavimai. 
Taip pat namų statymas pagal už
sakymą - nuo $1'1.000. Garbin-
K-'vi at l iktas dariSM teis ingos 
kainos. Jei norite sutaupyti — 

skambinkite JVatper 8-7453 

, Ifsn ta.ison.. «'isu firmų s iuvamas 
1 masinas KtoV ienas dart>as garan-
i tuotaa. l.šn.ir»n>.iiamop mašinos. Mos 
j portaisysirr» i e lektrinę jūsų koji

ne mašina, l'rasykito mūsų nemo
kamai jums apskaičiuoti . Didžiausias 
nasirinkimVs vartotų Simrer maSinų 

S1NGKR SEWING 
MAOHINE CO. 

4222 H ARCHER A VE. 
PKONTIER 4-«R47 

Nauji še imininkai vadovauja 

A C M O O R 
HEALTH STUDI0 

7107 Stony Island ftve. 
šiukšl inis švediškas M a M i M 

Kolegijoje paruoštu masažistų 
ir masažisčių. 

VYRAMb ir MOTRHIM8 
Illektros ir Sjiules Tborapija. 

tSaro ir šv iesos kabinetai . 
Palauk!**, del susi taimo 

PLaza 2-3711 
Pirmad. ir KetVtrtad. atdara vak. 

Likviduojant krautuvę 
didelis prekių 

išpardavimas 
•'Chfiiese I»la .j»ies". fierurėlės ir 

• j vairus rel iginiu : daJykolini 

Ann's Gift Shop 
1455 Belmont 
tarti (iroenviovv ) 

I AKIAIKYY U t l l 

S I U V Ė J A 
Spi •«-ialis(e visokiu baltiniu, sliū-
binii.i. Vestuvinių suknelių, ir 1.1. 

Talppat Ir pataisymai. 
1 'rifinamos kainos. 

WAgnet 4-0662 

VYRAI IB MOTERYS! 
l*rlvHtfis namai su puikiom 

apyl inkėm sveikstant iems 
iKoniams. senel iams, prot iniams 

l igoniams ar invalidams. 

SJ5.00 Savaitei 

AGNĖS DU B0IS 
ST. ANNE, ILL. 

Skambinkite 

St. Anne 112-R-l 

" W R E S T L I N G 
CHICAGO 
STADIUM JAN.19 3:30 

P. M. 

Karininko J u oza pavirinus mirtis 

PASIKALBĖJIMAS SU PROF. I. YASYLIONU 
Gruodžio 14 d. McdeLlin Cia baisiai įvairus kraštas. 

Kad žinotum kur pulsi, tai at
sisėstum. 

—/>?>/. Priežodis 

mieste (Kolumbijoje) žino- U v o < l o ,.,1(] l v i s k i a s i m.p ; i,>rastas 
masis lietuvis smuikininkas. . . 

davė I veržimasis j progrese visose sn-Izidorius VasyliŪEHS. 
koncertą Bellas Artės teat-Į tyse. bet trūksta išlyginimo tarp • 
re. Koncertui su pasisekimu ; . l l s k i r u s v i r . i u fta modernišku lif- i 
praėjus, laikraščių kritikai . , r- . utA 
lietu., virtuozą gražiai pa- 1 u nusileidęs is 10-to anksto, gat-
minėjo, džiaugdamiesi jo, ga- veje pamatysi basą. apdriskusį ! 
bumais, puikia technika ir ; gmogn 
stilingu muzikos kūrinių at
likimu, j — Kaip atrodo juras šio krašto i 

Po koncerto ir mūsų ko- muzikinis gyvenimas? 
respondentui pavyko pasima- ; __ Muzikai ė i n — gausu. Ne- ' 
tvti su simnatinguoju artis- . . . ., . , 
tu. kurs mielai sutiko atsa- »P««™ *» muzikos nei psmal-
kvt* keletą klausimu "Drau- ' dos. nei laidotuves, nei vestuves,; 

Siūlome šviežio Medaus 
00 svaru talpos skardines 

|>o 1 1 už svarą 
.Medus st ikl iniuose induose 
nuo 1 svaro (ir daug iau) . 

Parduodam^ btt kokiame kieky 
UŠ žen a kaina. 

LIS H0NEY FARMS 
HIGGINS ROAD 

H mylios j vakarus nuo 
Mannheim Hoad 

DES PLAINES, ILL. 
Cbieaeos telef. l U I m o n t 5-7360 

Telefonui VA. 4-78HS 

Visokių rūbu ir mcdžiujru 

I I Ž A D Y M A S 
( l t eweav ing) 

Kandžių pragraužtos skyles, pra-
deginlmal. visokie perpiešimai už-
adomi be jokio ženklo. 

• 
Garantuotai bflattc patenkinti 

Žemiausios kainos visame mieste. 

SKUBUS PATARNAVIMAS 

SO. CHICAGO WEAVERS 
3025 East 91st Street 

2-as aukštus SO S-T.756 

Namu Savininkai — Dėmesio 1 
Sutvarkykite savo apši ldymo 

įrengimus daliar. 
ALIEJINES KROSNYS (Burnors) 
Visame kra.šte ž inomos naujos 
aliejines Krosnys su ta n- $ 0 9 C 
kais ir visu į taisymu 

šis pas iū lymas galioja 
tik ribota laiką. 

MPA aptarnaujame ir ta isome 
v i s o k į automatinio apš i ldymo 

įrengimus. 

Petersen Heating Service 
7449 Coles Ave, ES 5-3145 

CHIEF DON EAGLE 
vs. 

ANT0M90 RGCCA 
All-Star Supporting Cord 

RESERVED SEATS 
$|3o $260 $390&. 

WIIL HOT BE TfcLEVISeO! 

Ticketi M Salt—Stadium Boi Office, 1806 W, Madisoo St., 
and Bond's, Stata & Jackson 

^or loiervafioRi. Phon« Sleiey 3-5300 

Sui"'- - - R e d . n e į . mokyklų, akiai. 
Energingas, malonus, dar jau- , , • -• (. 4 •• 

kviečiamu orquesta . 
n;»s Kauno Konservatorijos pro-, , -•, •, , 

» ' vienas, a r du grojikai! tačiau io-
i'osorius, is£raiNint;s lietuvio vardą 

Ir visur 
bet ne 

kraštuose, per kuriuos jam teko 
keliauti ir visur, su dideliu pasi
sekimu populinrinęs lietuvių kom
pozitorių kūrinius, pagaliau s*"de-
JQ prieš man*1, pasiruošęs kalbėti. 

•—- Pasakykite, kur prasidėjo 
jūsų treiiilies ke'.ias' 

— Vienoje; 
— Teko išgyventi baisiuosius 

Vienos bombardavimus? 
Visus. Eidf.vau i slėptuvę su 

smuiku. Seimą buvau išsiuntęs i 
Tueringija. kur, ntrodf, mažaiau 
bombardavimų pavojaus. 104") m. 
balandžio mėn. bols.viku frontui 
priartėjus prie Vienos, bėgau pas 
šeima. K«'liono buvo pavojinga, 
bet Apvaizda saugojo. 

— Kaip sekėsi Tueringijoje ? 
- ("Jvvennme ten neitsrai. Vėl 

kio. kaip mes -- europiečiai su-
prantame, nuuikinio gyvenimo I 
aukštesnėse fonuose, ėia nėra : 
reiškiasi vos pirmosios inieiaty-
v<)8. pirmieji iingsniai, ir tai. dau į 
giauaia, privaėiu asmenų dėka. 

— Papasakokite apie savo dar- i 
ba Kolumbijoje. 

— KoneerUio.ru teatruose ir ra- : 
dijofonuo»e, trn»ju Bogotoj orkes
tre "Simfoniea National", dnvi-
reju privalias pamokas. rJrcitai 
turėsiu vieną ypač įdomų mokinj: 
P»op:ot(»s vyskupas. Monsenjoras 
Perez, pas kuri buvau porą kar-
tijL sveėiuose, ketina pradari imti 
pas mane. smuiko pamokas. 

— Kokie tamstos planai atei- į 
ėia i? 

iaa SALDYTI V< nuo tSft.M 
Pertaisyti ir garantuoti: galima 
mainyti; grynais arba išsimokė-
jimui: nuolaida užmiesrio ir ur-
uio pirkėjam*: nuo 5 r>to iki b 
vakaro, aekmad. vakare - pagal 
susiturima. U'Albrook r»-l«»5ft. Y«>'»'. 
mok amas pristatymas. a t M So. 
Haeine. tNttfjKVTOOD H 1 . 1 U I -
GRKATOR Rl I t r i M U . U K 

—^Vasario l̂ > d. numatau Bo-
:gotoje koncertą, kuriame, tarp ki-

ar tč jant . rusu frontui, teko b ^ i ; U | y^ū]ų ^ . ^ . ^ h . ( > m , d - i ( ) 

tasvk peniems, traukiant nedideli j M 4 Mazdmyr tuo pat laiku 
vežimėli sit <laiktais. Bėgome i 
Bavariją - [lSA zoną. Vargais 
negalais išėję iš Tuorintrijos ribų. 
jau važiuoti, laimingai pasiekėme 

ketinu groti per radiją K. V. Ba- , 
naiėio "Lietuvos Idilijas". Atro
do, kad vėliau susidarys galimy- | 

Į 

b<" pastatyti J . Gaidelio smuiko Bambergą- Ten bėglių buvo tiek . . . 
koncertą* Anie si įdomu, dideli 

daug, "jog, pavargę, neturėdami lovų, nakčiai sugulėme barake 
ant grindų. fJrupoi tremtiniu bu
vo pasiūlyta, JOLT ji bus priimta Į 
Dillingeno st<uyk'ą. su sąlyga, 
kad joje būtu nors vienas meni
ninkas. Syki ir man pravertė" 
smuikininku būti! tremtiniu 
grupe, su manim prfrsakyje, nu
vykusi i Dillinoreną. laimingai ira-
lėjo pasilikti stovykloje «ryveiri. 

— Papasakokite apie savo mu
zikinę veiklą Vokietijoje? 

— Koncertavau daug: apie tai 
.m buvo rašyta spaudoje. 

veikalą esu parašęs "Aidams" 
studijėlę, pagal savo. kaip infer- j 
pretatoriaus, išgyvenimus ir iš-
jautimus. 

— Ar atradote Kolumbijoje I 
draugi? 

— Taip. Tokiu dmiurų dėka. ! 
kaip Tėvas Haidukas ir Tėvas Ta- \ 
mošiūnas. ėia isikūriau ir prade- Į 
jau dirbti. Jų pastangomis 51a į 
buvo suruošti mano koncertai. 

Teko bai<rti pasikalbėjimą, nes I 
prof. Vasvlifinas, pasižadėjęs ap- j 
silankvti beveik visose MedeDinoj 
Vetuviu šeimose, skubėjo vizi-

SPECIALUS PASICLYMAS 
>!ėsŲ Draugams Lietuviams 

l*o 7tt nuti i pasi
traukiu IM l»i/.nio ir 

i-^pai-duodu visas 
Mivo prekes. 

U2 SAVIKAINA! 
KANRV' DARBO 

lek.štes S4ildaiu«~ius 
doM-rtiii — komp
lektai vymil — pe
lenines — cigare

tėms dėžutes — eu-
ki-inės ir grietinei 
ąsotėliai — gvlems 
vmsuam — "higblMill" 
fttlklinoe — k o k u i -
liiti. vynui, ir deg

tinei stikliukai. 

SI T A I ' P Y k I T l i 
K A L K Di N n ; 

DOVANI,' 
IftT^AIDAS 

EDWARD i. K0CH 
Geriausio krista'inio stiklo 

Gamintojai ir tiekėjai 
179 N. WELLS ST. 

ANdover 3-5482 

Pagelbėk pats sau ir 
pasigydyk garo 

voniomis 
druskos voniomis, švediškais ma
sažais, maloniai- kūno masažais 
naudojant k a r š t u s spindulius 
skaudamoms ir p a t e m p to m s 
(straht) vietoms. 

12 
VISKAS t * S.1.50. 

17. »:to.o« 
Kasdien nuo U ryto ligi S vakaro. 
Kitu metu — patai susitarimą. 

Atskiros sekcijos vyrams 
ir moterims. 

S E Q U I N BATH & 
MASSAGE, I N C . 

7020 CKIIMAK KI>.. IIKIUVYN 

Tel. t i l 'nderson 4-1S02 

M A R Q U E 1 T E PARK'E 
Atidaryta Lietuviška Valgykla 

" P A L A N G A " 
Lietuviai norintieji pavalęryt savo 
įprastu skoniu prašome atsilankyti ii 
įsitikinti. 

M. ir J. ROČKAI, savininkai 

6912'/2 SO. VVESTERN A V E N U E 
GRovchill 6-9490 

Ankščiau laike "\'iktoriją" restoraną 

SAFETY OF YOUR 
SAVING5 

įo 0s » ^ 

G & H B U M P SHOI' 
(buv. SH'EDE'S) 

Green Bay ir \ \ashington 
Nauji .savininkai — naujas polisas. 

Auto dažymo ir "bumptngv 

specialistas 
Visokeriopas darbas garantuotas 

Ont. 569 YVaukegan, Illinois 

Darbas yra gyvenimo druska: 
ne tiktai saugo nuo sugedimo, bet 

; duoda ir skoni. 
| — / / . HMcas 

IK'mesio Namu Savininkai! 
Specialistai dailides pataisymo 
• larUanis. Vieokl pas to l iu , rūsiu. 
butŲ perdirbimai -tai HOISŲ Bpe-
ejalybr-. ApsKnir-iavimus duoda
mi kiekvieną dieO# taippat ir 
sekmadienia is SUatnbinkite Mr. 
KH'CI. <il .adstone .t-l 172. 

^'lAi^^B.R.PIEfi<iEWICZ MS. 

Visad Nuoširdžiai bus įvertintas! 
Vieno stil iaus poriniai žiedai dėvimi draugo. 
Gražiai suderinta žiedu pora jaunajai su 
puikiais »; dt in ant;:is. Įstatytais l er ine iame 
14 K IMI! tai n e arl.a ge l toname aukae. Bpidu-
liuojantts sužadėtuvių /.i< do centrinis a k m u o 

v ia puikus Ą pt. deintan-
A B U * tas. ž iedu įtora, 

\ isndos brangins 30 
* plius fed e ratiniai 

mokesčiai prnste vertylie! 

kurią ji 
, . : « p ; -

l>eimuntai ir įsta
tymas truputėlį pa
didinti parodyti de

talėmis. 

ŽIEDV PORA JAUNAJAI 
(•rėžiai suderinti jtinutaviu ir »ii>.a<letuv iu žiodai. 

1 3 NI"OLAIIHJS nuo reguliarios S500 kainos. 

i 

imm 

JEW£LEfl 
0UMONDS • PRICIOUS GCM5 • 6IFTS 

18 W. MONROE Hatiacral 4^2442 

LIETUVIŲ FINANSINĖ ĮSTAIGA ® 

DĖKITĖS I MUŠU 
KALĖDINI KLUBĄ 

PatvIčjcK, 1. Vasviinnas nrldfl* .. .v , , 
• * tuoti. nnauuodamas trumpa savo pobfrri šiame miesto. J. N. 

Šitokia Tvarka Lietuvoje 

re: ; 
— Scena brandina menininką. ! 

Menininkus turėtu stensrtis kuo . 
daugiausiai reikštis scenoje, kuo i 
daueriausiai crroti. Žinoma. tik Kauno valstybinio universiteto; 
rimtas programas. ; studentas P . . Sinica reikalauja,! 

- K a i p afvykote i Kolumbiją? j kad būtu išspausdinta L. Kumpi-
— Aplinkybių verčiamas, ir su . ko dizertaeinis darbas " | rankinio 

tam tikra šeimos tragedija, nes > plieno parinkimas LTSR imone-
p'reinamoio stovvkloje nuo mūsų sc ' ' ir ryr . dčstytojo K. Bieliūno 
atskyrė senute /""tonos motina. J i ' 'Kūginiu krupliaračiu drožimas 
dabar yra J. A. V-cse. Bostone, ir tam reikalinga aparatūra" . 
Kebli problema, kaip mums vi-
šiems v"! susieiti draugėn. Kaip šalia šviesos yra tamsa. 

— Kaip jums atrodo Kolnmb* I t o i p ir mirtis yra ties gyvybe. 
ja ? —Vydūnas 

DĖMESIO MOTERYS! • 
Mes dabar esam pasirengę jums 
patarnauti visokiems nerimo 

reikmenims. 
lustrukeijos ne

mokumui 

l'ilua.- pasirin

kimas viliu i 

įvairūs reikme

nys nerimui 

Knygos 

Neapmokamos klases jaunuolėms 
šeštadieniais IK* piet-

MAR BET KNIT SHOP 
Atdara pirmad. ir kotvirtad. vak. 

2140 WEST 95TH ST. 
Tel. HILLTOP 5-0A41S 

d 

D Ė M E S I O 
XAIMV SAVININKAI! 

Mes at l iekame visokius cemento 
darbus; į taisome "c o n e r e t e 
blocks"; at l iekame visokius ee-
mento pataisymo darbus viso
k iems pastatams. 

Apskaič iavimams paskambinkite 
mums. 

JOE. EPPINGER 
GENERAL CONTRACTOR 

2533 BROADWAY, 
GAUY, INT>. 

Tel. Gary 3-7751 

Kalėdų senelis, — l inksmas vyrukas , bet j is nesumokės Kalėdų išlaidų! Kad nugalėti tą širdperšą, ateinančiais metais , dė
ki tės i mūsų Kalėdų Klubą dabar . Taupyk nors mažai kas an t r ą savaitę, a rba kaip patogiau. Jūsų patogumui , žemiau pa
tiekiame Kaledu Klubo lentelę. 

$1.00 every o the r week $ 25.00 $ 6.00 every o ther week $150.00 
$2 00 every o ther week $ 50.00 $10.00 every o ther u e e k $250.00 
U 00 every o ther week $100.00 $15.00 every o ther \veek $375.00 
$5.00 every o the r week $125.00 $20.00 ever> o ther week $500.00 

JŪSŲ SANTAUPOS TIKRAI APDRAUSTOS! 
Mes kviečiame'jumis atidaryti santaupų sąskaitą Chicago Savings ir Loan Association. nežiūrint, kaip didelė suma, 

ar maža nes tai SAUGIAUSIOS ĮSTAIGOS PASAULYJE. Kiekvienas indėlis Chicago Savings yra apdraustas per P. S. 
and L Insur Corp. iki 10 tūkstančių dolerių. Saugu, naudinga ir pelninga su Chicago Savings. Taupykite siųsdami paštu, 
mes suteiksime vokus siuntimui. Šaukite telefonu ir reikalaukite GRovehill 6-7575. 

Jūsų patogumui mes esame geroje vietoje, kuri lengvai pasiekiama ir esam pasiruošę nonai Jums patarnauti. Pas 
mus galiteužsimokėti gaso i relektros sąskaitas, išmainysime darbo čeki (patarnavimas veltui). Taipgi galite užsimokėti 
visokias sąskaitas American Express Co. piniginėm ar mūsų čekiais. 

Pastarais 12 mėnesių virš 1400 ypatų atidarė naujas taupymo sąskaitas. Turtas per tą patį taiką paaugo virš 
$1400 000 00 dolerių dabar mūsų turtas siekia arti $6,000,000.00 dolerių. Kviečiame lietuvius: pasidėkite savo taupo-
mus pinigus į šią tvirtą lietuvišką, smarkiai augančią finansinę įstaigą. Vaikučiai, kurie atsilankys su tėvais, ar pradės 
taupymo sąskaitą, veltui dovanosim Porky Pig Bank, ar kitas dovanas. 

Visiem specialiai... pinigai padfiti iki sausio 15 d. gaus nuošimčius (dividendus) už visą tą mėnesį. 

WYOUR SAVINGS \ V \ 

INSURED 
UP TO 

% v . $ 1 0 , 0 0 0 , ^ 

CHICAGO SAVINGS AND LOAN 
A S S O C I A T I O N 

6234 South Western Avenue GRovehill 6-7575 
JOHN PAKEL, Presideiit 

Valandos: Pirm. nuo 12 iki 8 vak. — Antrad. ir ir Penkt. 9 iki 4 — Treč. uždaryta. Sešt. 9 iki 2 • . 

T 
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rudė Ikm 
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P O E T A S 

kaip ir politikieriai, srovėmis pa
sidalino. I r kam tai? Argi dėl 
tėvynes Lietuvos nesusidainuoja
te? Dabar vieni garsinasi klasi
kais, kiti romantikais; Čia vėl 
visokie realistai, keturvėjistai ir 
grafomanai... Aš vienybės šalinin-
Kas. Manaip: jei klasikai, tai visi 
klasikai; jei grafomanai, tai visi 
grafomanai. Be srovių. Visi į vie
ną lietuvišką srovę... 

Poetas NN nusišypsojo ir at
sakė: I 

raius reiškinys. Srovė gimsta, j nelengvus geležinius gabalus. 

JURGIS GLIAUDĄ, Detroit, Mich. 
Visas dalykas, rupūs miltai,, J au buvau apsitrynęs literatu 

prasidėjo taip. .Naujas darbiniu- j rinėje padangėje ir drįsau užkal-
kas, kuris pakliuvo į tą fakriko 
patalpą, kurioje aš dirbau, pasi
rodė lietuvis esąs; ir dargi trem-
tinėlis. Aišku kaip diena, teko 
mudviem susidurti. 

— Čia, rupūs miltai, prakaituo 
tas gyvenimas; prrrakaitas ir 
prrrakaitėlis, — smagiu tonu ir 
prie mielos progos, ėmiau aiškinti 
grinoriukui amerikoniškojo gy
venimo kulisus ir užkulisius. — 
Bet, kai pirmą savaitę atsispirsi, 
tai ir metams įstrigsi, o gal ir vi
sam amželiui, iki grįžimo Lietu
von. Fabrikas, brol, nebaisus. 
Greit pasijusi tarp jo mašinų, 
kaip mūsų tėvynės laukų artojas 
jautėsi prie aukštųjų, kaip meras, 
rugių. Reiškia, prrrakaitas prieš 
akis, bet bus i r duonos... 

Atsakė man tremtinėlis: 
— Pirmą dieną išlaikiau; išlai

kysiu ir toliau. 
Jo veidas man lyg pažįstamas 

pasirodė-; matytas. Susigriebiau 
ir burbtelėjau: 

— O gi, susipažinkim. Triūbyk, 
rupūs miltai, savo tėvo pavardę. 

J i s pasakė savo pavardę ir, lyg, 
piaregėjau tada. Sumišau. I r jo 
veidu mįslė aiški pasidarė. Pasi
keitusiu balsu paklausiau: 

— Jūs poetas, bene esate? Au
torius knygos... — čia mano myli
mo poeto pavadinimą pavadinau. 

— Taip. aš esu tos knygos au
torius, — atsakė jis man. 

Tad taip ir apsiskandalinau. 
Tad taip ir priėjau prie mūsų ži
nomo poeto N N, ties kurio kūri
niais tremtyje apsiverkdavau, 
kuriam lenkiausi už akių, kaip 
tikras juodabambis storžievis. Vi
sai sumišęs tik tiek teištariau: 

— Po šimts kalakutų, o mano 
žmona taip dievina jūsų kūrybą... 

Nekokį darbą gavo jis fabrike. 
Bosas paskyrė jį pagelbiniriku. 
Reik! jo jam medžiagą ant konve
jerio krauti. Nemėgo darbininkai 
to darbo ir bėgo iš jo. Todėl bo
sas skirdavo į tą darbą naujokus. 
Pirmomis dienomis man buvo, oi 
skajidu, motyti, kaip koks noi*s 

tamsių lietingų dienų pro langą 
blikstelėjo skaidrus ir trumpas 
saulės spindulėlis. 

I r čia aš supratau viską, apie 
ką man kalbėjo poetas N<N. Supra 
tau sroves ir kelmą su šungry
biais. Supratau, kas iš knygų 

binti jį Parnaso temomis. I vagiama, o kas iš gyvenimo, iš 
— nNelabai man patinka, — pa- Ęįrifaą semiama. 

sakiau, — kad mūsų rašytojai, 
— Pakviesk jį pas mus pavie

šėti, — pasakė žmona, atsigavusi 
nuo mano virpančio balso povei
kio. — Turėsime vyno, keiką... 

Kitą dieną a£ vėl mačiau, kaip 
žinomas poetas N N krovė geleži
nius gabalus ant konvejerio, o 
kaž koks suskis, rupūs miltai, dū
rė nykščiu rodydamas, mokyda
mas... Tas vaizdas man buvo toks 
skaudus, kad aš, nepagailėjęs vie
tos, prie kurios jau buvau pri
pratęs, perėjau dirbti į kitą sky
rių, kur galėčiau nematyti poeto 

Spauda Japonijoje : 
Stipriai veikia Japonijoje tėvai 

saleziečiai. Ypač gražių rezultatų 
jie atsiekė spaudos srityje: tūks
tančiais egzempliorių jie pasklei
džia evangelijų knygų h- kitokių 
raštų. 

Kainus s laugymo (nursing) namai 
sveikstant iems l igoninis — seny
v iems — inval idams etc. Gera 
priežiūra ir puikus maistas. 

Maloni n a m ų atmosfera. 
MRS. CHAS. B A K E R 

Rte 1; Tigerton, VVisoonsin 
T e k f o n a s : Tigerton 2247 

Pagrobė Observatoriją 
Tėvai jėzuitai vadovavo obser 

vatorijai, esančiai 
apylinkėse. Dabar tą, mokslo įstai
gą pagrobė kinų komunistai. 

Kelias į išmintį ir gėrį niekada 
Literatūros srovės yra natū-1 NN, kraunančio ant konvejerio ! neina per žaliuojančias lankas, 

— Lietuvos veterinarijos aka
demijos rektorius — Jonas Cygas 
(1948 m. buvo mėsos ir pieno mi-
nisteriu). 

CONRAD 
PHOTO STUDIO 
( l ietuvis fotografas) 

Specialybė ves-
Shanghajaus ' tuvSs. Visų rūšių 

nuotraukos. Mo
derniškai įrengta 
su iHollywood švie-
s o n i s 
414 WEST 63 ST. 
Tel.: EN 4-5883 

EN 4-5840 

I 

brysta, žydi, klesti ir sensta, ir 
mirusi palaidojama literatūras 
istorijos puslapiuose. Srovė vertin 
ga, jeigu ji gyvena sultingu, pil
nakraujų gyvenimu. Bloga, kada 
literatūros pasaulyje jsiveisia 
pseudosrovės. Tokios gimsta ane
miškos, bejėgės, dirbtinos; jos 
vaidokliu nuslenka gyvenime ir 
miršta džiovininkėmis anksyboje 
jaunystėje, nes jų gimimo pagrin
de glūdi ne gyvenimas, bet prisi-
skaitymas iš knygų, imitacija iki 
plagijato. Kad ir šių dienų bai-
• Tonizuojančio pseudqromantizino 
pseudosrovė. Toje pseudosrovėje, 
kaip šungrybiai ant supuvusiu I Tl 

keimo, bujoja simbolistų seniai ' 
naudoti ir nublukę simboliai, ro
mantikų seniai išdainuoti dideli 
ir maži ueltsehmerz'ai,, impresijo-
nistų seniai pagautos ir užliksuo 
tos akimirka*. A'e filosofija, bet 
filosofavimas, ne sau žmogus, bet 
skolinys... Nenuostabu, kad iš se
nų kūrėjų mauzoliejų, kaip is 
parankaus arsenalo grobia ir tani- Į 
sių naktų mistika, k neramius ; 

naktibaldas vėjas, beviltiškus ^ru
dens lietus, vienišo išdidų drapi-
raviimjsi Byron'o toga ir pasipū
timą prieš visą pasaulį, ir vaka
ro paukščių sentimentus, ir bro-
liavimąsi su medžiais... 

Poetas NN įsikarščiavo bekalbė
damas, o uš atvdžia ; klausiau. 

Aš nepaivviečiau poeto NN pa
viešėti pas mus, nes aš norėjau, 
kad jis manyje gyventų kaip ma
no sielos kūrėjas, bet ne kaip 
žmogelis, kuris prie mūsų stalo 
goria vynelį ir užkandžiauja kei-
ku... 

papuoštas lelijų žiedais. Žmogui 
visuomet tenka žengti sunkiu ak
meningu keliu. 

—D. Retikinas 

Stipendija Negrui 
šv. Ambroziejaus kolegija Da-

venporte, l a paskyrė stipendiją 
negrui studentui. Tai vis praktiš
kos pastangos kovoje prieš rasių 
nelygyby. 

SAUSIO MĖNESIO 
INVENTORIAUS 
IŠPARDAVIMAS 

tam, dirbąs prie mašinos, jfflp] ^mt^m)A, ^ į ,tmmiitti, n į 
davo* pagelbininkui, reiškia: eik 
pakrauk, ir nykščiu dūrė, reiškia: 
kiek pakrauti... Būdamas tose 
pareigose, jautiesi ne fabriko 
vergas, bet to suskio vergas, ku
ris tau komanduoja ir nykščiu 
duria kaip ir kiek reikia pakrau
ti ant konvejerio nelengvų gele
žiu i ų gabalų. 

Kai ėmiau susitikti su poetu 
NN, stengiausi koki pokštelį plep 
teiti, kad tatai viskas neatrodytų 
jam nežmoniškai — nelinksmo ir 
jaučiausi prieš jį lyg nusikaltęs 
už visą didžiąją tremties tragedi
ją. Bet dažnai mudu tylėdavome. 
Sėdime ir spaudome pro dantis 
ir žiūrime, kaip atsitrenkia i dul
kinas grindis, sudūžta rutuliukais, 
apsivynioja dulkėmis ir atrodo 
lyg smulkūs šrateliai. gedime ir 
tylime. Ir jaučiamės vienas kitam 
reikalingi tame didžiuliame fab
rike. 

— Linksma rašančiam būti, — 
kartą ištariau.—Nenuobodu. Su
si galvoj i ir parašai; parašęs, pa
siskaitai. Smagu... 

Poetas NN nusišypsojo i-r atea-
kė: 

* 
— Aš visad kenčiu, matydamas 

savo kūrini viešumoje. Vis atro
do kad tik dabar gimsta manyje 
nauja, tobulesnė minties išraiška. 
Ankstyvesnės mintys, tai sėkla 
naujam ir brandesniam derliui. 

Poeto NN artumas paskatino 
mane domėtis literatūriniu gy
venimu. Pradėjau paskaityti 
straipsnius, kurių niekad neskai
tydavau ir tai man jau įdomu; 
juo labiau, jei ten užtikdavau po
eto NN vardą. Keista man buvo, 
kad tas žmogelis, kuris kas darbo I NN. 
dieną maišėsi man po šonu, u ž ! Kada aš ir žmona susitikome 
kurį aš kur kas šaunesnis atro-! žvilgsniais, mums buvo lyg geda 
džiau fabrike, kyla iš savo knygų vienas kito del tokių sentimentų 
neįveikiamu milžinu, kuris gyvens J bet sielose buvo kaž kaip neišpfr 
ir man jau mirus... ^ sakytai šilta ir miela. Lyg po ilgų 

Sutaupysite pusę ant kiekvieno 
pirkinio jevvelry, auksinių žiedų, 
špilkučių, perlų. Likviduojamas 
sandėlio (mail order) departmen-

j to stakas, kuris buvo uždarytas 
voltuose (seifuose). Auksiniai žie
dai su gražiais akmenėliais, 10 

Charakteris yra ne kas kita, 
kaip tik dvasinių nusiteikimų su
ma. Iš čia jau lengva suprasti, 
kad dvasiniai žmogaus nusiteiki- j 
mai yra ne kas kita. kaip ka.sdie-; 
niniai jo įpratimai, įgyti nuola
tinėmis jo pastangomis. 

— A . Šerkšnas 

NU9 UŽSISENEJUSIU 

Skaudančių Žaizdų 
IR ATVIRŲ ODOS LIGŲ 

Tie, kurie kenčia nuo Sl-JNŲ, AT
VIRŲ ir SKAUD2JV ŽAIZDŲ. Jie 
negali rainiai sSdoti ir naktimis 
miegoti, nes ju užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą geny atvi- j 
rų ir skau<lžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. J y g y d o m o s 
ypatybės palengvins jūstj skaudSjl-
mą ir galėsite ramiai miegoti nak- , 
t). Vartokite Jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pagalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA-
SIS. Taipgi p (šalina peršėjimą ligos 
vadinamos ATHlįfcTE'8 FOOT. su- j 
stabdo džiovinimą odos ir perplyšimą > 
tarpirščiu. Jos yra t inkamos var- | 

š iomis dienomis iSgjo iš spaudos 
Petronėlės Ortntaites eilSraščtų 
rinkinys. 

ŠULINYS SODYBOJ 
Viršelis Ir i lustracijos 

dail. Miko gileikio 

Kaina $1.50 
Užsakymus siųskite: 

DRAUGAS, 2334 S. Oakley Ave. 
Chicago 8, Iii. 

VISKO UŽTEKTINAI 
TUOJAU PRISTATOM 

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matra-
sai, kilimai. Radio, televizijos 

setai, baldai vaikučiams, 
fcemos kainos, lengvi Išmokėjimą 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Baldai pagal ui 

juo labiau kas man buvo nesu
prantama, juo labiau įtrodė ver
ta dėmesio. 

— Seniai genijų pareikštas 
mintis pseudosrovės vyrukai vy
nioja žodinio dailyraščio marško
mis, kiša tą mintį, kaip žirnį po 
devyniais pasakos karalaites pata
lais, kad tik atrodytų, kad toji 
mintis jųjų surasta ir su šaltiniu 
būtų slinkiai palyginama. I r at
sivedusi ant kelmo su šungrybiais 
toji pseudosrovė jaučiasi ant di
dingo sosto sėdinti. Ir , dargi, ke
tina tuos kariauti, kas šungry* 
biuoso tik šungrybius temato. 

Parėjęs iš darbo, radau namuo- j 
se ant stalo paberta paštą. Laikra
ščio puslapis buvo užv^Ntas ir aš 
pamačiau ^oeto NN vardą. Nenu- j Krautuvėje galite užsimokėti gaso 
sirenges, prisėdau prie stalo ir n§ ! į * ? • elektros Mlu, vandens bilas, 

. , . , .v . . nieko nerokuojam. Taipgi parduo-
nepajutau, kaip perskaičiau ko d a i n e American Express money 
liolikos strofų eilėraštį. Negirdė
jau dūkstančių kitam kambaryje 
vaikų, nei žmonos klausimų. Gerir 
leje tik pajutau kaž kokį kamuo
lį, po blakstienomis tik pajutau 
aitrumą. Žmona rado mane sė
dintį prie stalo. Parodžiau jai 
poeto NN eiles ir netikru virpan
čiu balsu tas eiles perskaičiau. 

Juk tai aš, juk tai mes visi 
tremtineliai, runūs miltai, buvo
me pavaizduot' tose eilėse, su vi
sais mūsų sulaužytais gyvenimė
liais, prie mašinų maitintojų, ku
rios čiulpia iš mūsų ne tik mūsų 
gyvybes syvus, bet ir mūsų dva
sios, miisų intelekto syvus. Tary
tum tūkstančiai veidų sužiuro į 
mane ir pasakė man: taip, tai tik
rai taip yra. I r tai viską tukrtan-
čių vaTdu pareiškė jos, poetas 

totl rvuo rtžin»WTieios Ir sunkilusiop [ 
odos. Jos yra geros gyduoles nut> f 
visų ISvirsInlu odos 
Ugrų. LĮBGULO Oint
ment suteiks jums 
pagalbą nuo nuvar
gusiu, perstam.ų Ir 
nietftnčių kojįj. Legru-
lo Ointment yra par
duodamas po 75c., 
$1.25 ir $3.50. Pirki
te valstin&se Chieegoj 
ir apyl inkėse ir Mil-
<rViuker, H r h a at
siųskite money or
derį j — 

karato aukso, vertės $8.00, $10.00.1 LEGULO, Department D 
tiktai už . . . S 1 - ^ : ^ ? W. 14th St., Cicero 50, 111. 
Auksines plunksnos, paišelis, plu- , . _ 

ksna ir Bali Point Pen, vertes ' 
$10. už $2.00 tmmmmmm^ 

Vyriškos pinigines, odines, ver
tes $5.00, už $1.00 

Perliniai karoliai, vertes $5.00, 
už $1.00 

Alarm clocks, vertes $4, už $2.00 
Muzikališki Swiss Powder Boxes, 

vertes $7.00 už $1.00 
Vaikams rankiniai laikrodėliai, 

vertės $8.00, po . $3.00 
Deimantiniai žiedai, 

vertės $45.00, už $19.00 
Oigarette Lighters, 

vertės $5.00, už $1.00 
14 karatų, 17 akmenų, moteriški 

laikrodėliai, po $19.00 
Sutaupote ant visko. 
Viskas Garantuota. 

Lietuviškos gaidos, šią savaitę 
už pusę kainos 

» • 

ROOSEVELT 
Furniture Co., Ine 

Lietuviu Krautuvė 
2310 West Roosevelt Road 

SEELEY S-4711 
Atidarą Ir sekmadieniai* 
nuo 11 v. ryto iki 4 v. v. 

DIRBTUVES 
Užsisakykite gražų paminklą ant ta

vo mylimo asmens kapo — tiesiai Iš fcios 
vienintelės Uetnvlf paminklu dirbtuve*. 

Paminklus pristatome i visas kapi
nes — arti ar toli Nuo akmens šlifavi
mo iki raidžių iškalimo ir paveikslų įdė
jimo — BtTTIN'S ir KAMENSKY'S eks
pertų darbas jus patenkins, Dirbtu v* vei
kia nuo 1902 metų. 

Aplankykite mus tr pamatysite gra
lius pavyzdžius. Atidarą yra visomis die
nomis Ir visomis 

S938 W. 11TH STREET 

BITTIN'S AND KAMENSKY'S 
M0NUMENT VV0RKS 

TELEF. BEVERLY S-OOOs 
m a n o j i paminklų Slrbtu**, ••*• sV. 

SENIAUSIOS IR M00UMUKIAUSISS LAIDOTUVIŲ IŠTAISOS 
A M B U L A N C E D I E N A IR NAKTJ 4605-07 S. Hermitage Ave. 

Tel. YArds 7 1741-42 
4330-34 S. Caliiornia Ave. 

Tel. LAfayetle 3-0727 

Radio procumot 
ii iloties WGES (1390 k) 
l^iduamn kak šritadknj 
mm fll.S iki H M tai. ryt* 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUI 

loMTEUMKIS • 

I 

I 
MK i * 

SEPUTfS 

PIRKITE TIESIOG NUO 
MR. NELSON 

— Savininko — 

St. Casimir Monument 
Company 

3914 Wes( l l l t h Street 
Vienas Blokas nuo Kapinių 

Didžiausias Paminklams 
Planų Pasirinkimas Mieste 

UODČSIO VALANDOJ 
šsmkiU 

MAŽEIKA * EVANS 
LAIDOTUVIŲ DfeUKTOftfAf 

6845 So. Western Ave. Air Conditionej ^p'y«i* 
P R o s p e c t 6 - 0 0 9 9 A»tt*BOhlMatns Vieta. 

Tiems kurie syvens. kitose miesto dalyse gaus ime 
koplyčią arčiau Jūsų namų. 

Telef. CEdarcrest 3-6335 

JtTTfiICl>IMO VAU\Nl>OJE KUEIPK1TCS riUM 

ANTHONY B. PETKUS 
L A I D O T T J V I Ų D I R E K T O R I U S 

Wl MODERNIOS KOPLYČIOS JCSŲ PATOGUMUI 
1410 S O . 5 0 T H AVTL, C I C E R O , H A * 

Telefonas TOWNHAIX 3-2109 
•812 SO. WESTERN AVE, CHICAGO, DUL. 

T e l e f o n a s G R O V E H I L L 6-0142 
patarnavimaa yra greitas, mandagus tr 

finansiškam stoviui prieinamas. 
i*m 

orderius. 
Krautuv*'- atidarą pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais iki 9:30 vai. 
vakare ir nedeliomin-sekmadlentais 
nuo 10 ai. ryto iki 4 vai. po pietų 

BUDR1KO žymi Rariio Programa 
su geriausiais l ietuviškais talentais 
iš WCFL. 1,000 kil. Radio StotūM 
nedSHos vakarais. 5:30 Iki 6:00 P.M. 
Budriko anglų kalba radio progra
m a iš "WAAF 9f>0 kil. 8:15 kožną 
rytą, išskyrus sekmadienį . 

JOS. F, BUDRIK, Inc. 
3241 SO. HALSTED ST. 

Tel. CAlumet 5-4591 
^ : 

ATLIKIT REMONTO ir PATAISYMŲ DARBUS JCSŲ NAMŲ 

DABAR, PATOGIU LAIKU: 
Pataria ST. LITWINAS 

Stogams reikmenys — Insuliuotų plytŲ išvaizdos apkal imui 
medžiaga (Sidings) — l a n g a m s — Durims — Tvoroms m e 
džiaga. Dažai — Varnlšas — Knemalis — Geležiniai Na
m a m s Re ikmenys (Hardware) , ir visi kiti dalykai reikaUngi 

statybai ir i«itaisymams. 
APKAIXAY1M4 ir PRISTATV3L> PRKKIU 

TEUvlAiMK NEMOKAMAI 

CARR MOODY LUMBER CO. 
STASYS LITWINAS, Prez. 

3039 S. HALSTED ST. TEL. VICTORY 2-1272 
Atidarytu nuo S vai. ryto iki 6 vai. vak. ir šeštad. iki 3 vai. vak. 

SEKANTIEJI YRA NARIAI CHICAGOS LIETTJVIŲ 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS 

Amtralansq patarnaTl-
« s » y r a tentiama- /f%& ^ k > l o « turi™* koplyctos 
dieną I r Makt*. Re i - ffly ^ » visose CliJcagos I r 
k a l e , isofcitr ^ , J® •«*>*»*> ^ T * «» 

tnojan p • t • r-
nanjam. 

^ 

I i UCKAWICZ IR SUKUS 
2814 W. » r d PLACE TtL Vlrgjnla 7-6672 
1<T75« S. MIGBICAN AVK PUllm— 5-1270 

PETRAS P. GURSKIS 
60$ W. lStis STREET Te*. SEeley S-5711 

ALFREDAS VASAITIS 
M U S. 8*t* AV1L, CICERO, BLU. Tet OLympio 2-1003 

POVILAS J. RIDIKAS 
S. HALSTED STREET 710 W. lSth STREET 

Telephone: YArds 7-1911 

T A U P Y K I T E P A S M U S D E L A T E I T I E S ! 
PASIDĖKITE SAVO TAUPOMUS PINIGUS Į CHICAGO SAVBVGS AND LOAN ASSOCIATION 
KUR — Wekvi«w taupomi indeliai yra apdraus- K U R _ i n i g a i idekvienam taupytojui buvo ii 

tt iki $10,000 by an agency of the United y ^ i | m o k a m a ( ^ t par^kalavimo. 
Ntiit4xs Oov ornmont. 

KUR — visada buvo ir yra išmokamas aukštas KUR — patarnavimas visuose finansiniuose rei-
dividendas visiem* mūsų taupytojams. kaluose yra teisingas ir mandagus. 

TURTAS VIRŠ $5,000,000 

CHICAGO SAVINGS& LOAN ASSOCIATION 
6234 SO WESTERN AVE, Tel. — GRovehill 6-7575 J. PAKEL, President 

LEONARDAS L BUKAUSKAS 
10621 S. sflClDGAN AVE. Tel. PUBraan 5-0661 

ANTANAS M. PRILUPS 
3307 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-4908 

JURGIS F. RUDMIN 
SSlf LJTUAN1CA AVE. TeL YArds 7-1138,1139 

JULIUS LIULEVičlUS 
4848 & CAUFORNIA AVE. Tel. LAfayette 3-3572 

LE^mlHlU^EZERSKIS 

i 1044 W. 46tti STREET TeL YArds 7-0781 
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John McShulskis, L. E., Airoy Ray Krouse, L. T., Maryland John Yocca, L. G., Mich. State Dcane Thomas, R. T., Mich. State lrank Kapral, R. G., Mich. State Vince Kaseta. R. E., Tennessee 

John Martin, C N. Car. State F.ddie Kisseil, Q. B., Wake Forest iioo bbemonski, L. H. B., Maryland John Pasco, R. H. B., Santa Clara 

Garsieji MŪSŲ Sportininkai Amerikoje 
LIETUVIŲ FUTBOLO 'RINKTINĖ" 

Per prieitą futbolo se/oną Ame beveik per visą laika žaidė be 
rikos universitetų rinktinėse da
lyvavo nemažas būrys jaunu Ame. 
rikoje gimusių lietuvių. 

poilsio. 
Dean Thomas, right tackle, ir

gi lanko Miehigan State Kolegiją. 
THE MARIAN redakcijos na- jau treti metai, 22 metų amžiaus, 

Degina Lietuvių 
Knygas Vilniuje 

Per Šveicariją Amerikos spau-
dą pasiekė žinios, kad bolševikai 
pradėjo deginti religinei knygas 
Lietuvoje ir Latvijoje. Vilniaus 
ir Rygos polieija sudegino daug 
religinių knygų, ypač apie šv. P . 

riai, padedami kun. A. Švedo, 235 svarų svorio, 6 pėdų ir 2 eo- I Mariją, miesto aikštėje. Iš nieki-
lių anksčio; jis paeina i& Chiea-!narni šventi paveikslai. Palicija 
gos, Dean yra lankęs Nortwestern areštavo kunigą, kurs privaėiuo-

?iIIC, sudarė nepaprastą rinkti
ne iš tų jaunų lietuvių sportinin
kų, kurie labai sėkmingai žaidė 
futbolą per praeitą sezoną Ameri
kos universitetuose. 

Didelis redakcijos darbas buvo 
ištirti, kurie žaidėjai yra lietuvis-

Mūsu Spausdintas Žodis 1950 Metais 
Trumpa Bibliogafine Apžvalga 

A. RUŽANCOVAS, Danville, III. 

ir Notre Dame Universitetus: bū
damas Ghieagos Leo High School 
futbolo žaidėjas vadovavo rinkti
nei. 

Vincas Kaseta, right end, kuris 
kos kilmės, nors jųjų pavardės tanko Tennessee Universitetą, yra 
kalkiniais atžvilgiais yra gerokai Į 21 metų amžiaus, treeio kurso stn 
pakeistos. Pavykus s ū d a n t i ne
paprastą, " r i n k t i n ę " žaidėjų, pa

se namuose skait 

Laikomės savo apžvalgoje Įpra
s t a Lietuvos bibliotekose (taip 
pat ir J A V bei kitų kraštų biblio
tekose) tarptautinės dešimtainės 
klasifikacinis sistemos (CDU). 

BENDRINES. Bibliografija, 

' ir "Mūsų Pasaulis" 
pakeitė "Tremt i s " . 

Dangų ėmimo dogma 
e apie naująją į Į . U ( Ą Bibliogr. Tarnyba išleido 

sižymėjusių asmenišku pasirody-
mu su savo rinktinėm ypatingose 
mokyklose. 

Išrinktieji lietuviai žaidėjai 
yra sekantieji: 

Jonas McSkultkis, left end. lan 
ko J. V. Karo Mokyklą. West 
Point, N. Y.; jis yra tik 1S me
tų amžiaus. 6 pėdų 2 colių aukš
čio, sviria 17o svarus ir paeina 
iš Keamy, N. J. Nors Jonan yra 
tik antri metai mokykloje, bet 
vis vien jis laide su vyriausia 
rinktine, kuri buvo ncpralosusi 
nei vienu žaidimo per trejus me
tus iki kol susidūrė su Laivyno 

Lygios Mokslo Progos 
Visiems 

Šiais mokesto metais kelios pie-
dentas, 6 pėdų 183 svarų žaidėjas J *u kolegijos ir universitetai prie-

mė negrus studentus \ savo aukš
tesnes ir profesijų mokyklas pir-

Maž. 

augęs Brockton. Mass. Vincas yra 
nepaprastas žaidėjas, atitarnavęs 
pusantrų metų kariuomenėje, jam 
teko praleisti net 15 mėnesių Ja
ponijoje. Jojo tėveliai yra gerai 
žinomi Broektono laidotuvių di
rektoriai 

mą kartą savo istorijoje. Nors 
skaičius negrų studentų yra ma
žas ir nusistatymas no visur yra 
pakeista*, bet principas — tik 
baltų studentų Įstojimas — jau 

Eduardo, Kisseil, quarterback, ^eieiasi ir bendrai šis pakeitimas 
buvo priimtas ir laukiamas baltų 
studentu. 

JAV-se rankraščio teisėmis ma
šinėle pro kalkę atspausdintas 
1945. — 1949. m. bibliografijas: 
"Lietuvos skautai t remtyje" ir 
"Vaiku knvgOH (tremtyje)" . 
Pirmąjį leidinėli perspausdino 
rotatorium Vokietijoje " V y č i o " 
akam. skautų korporacija. Tarny
b a korespondentams parūpintos 
"Pasaulinė dešimtaine* klasifi-
kaeija. Trumpos lentelės". Metų 
pabaigoje išleista periodikos bib- Heimatlai«feeit 
liografija "Mūsų spanda 1950. 
metais". 

" L i e t u v i " 
\ t gaivintas 

Lietuvos tradicinis "Kelei
vis" . " V y č i o " korporaeija leido 
savo praneSimus, 

Vaiku knygos. Tiktai viena te
pasirodė: Vytės Nemunėlio "P ie 
tų vėjalis". P. Osmolskio iliust
ruotas ir JAV-se išleista. Tai bu
vo pirmieji tokie metai vaiki) kny 
gii leidime! 

pat nenuilstamas gaidų rinkėjas 
ir leidėjas Juozas Kreivėnas pats 
savo rotatorium išspausdino J . 
Gaubo "Dul-dul dūdelė", "Liau
dies dainos. I I " , "Sex eantus 
saeris". "Spragilų daina" , č . 
Sasnausko "Himnas Sužadinkim 
Lietuvą" ir J . Siniaus "Broliai 
lietuviai". Pasilinksminimai J . 
A. V-se V. F . Beliajus išleido 
" T h e danee of Li thuania" . Chi-
eagoje išspausdinta plati koncerto 
programa anglų kalba "Čiurlio
nis ensemle". Sportas atstovauja
mas tiktai viena brošiūra: "Cice
ro Liet. Sporto Klubo Tauras me 
tinių sukaktuvių leidinys". 

LITERATŪRA. Poezija. JAV-
se išleisti ei'ėrr.šcių rinkiniai: J . 
K. Gliaudo* " A \ v America!", P. 
Orintpite^ "Šulinys sodyboje.", 
A. Pagedo "Eleg i jos" . H. Ra
dausko "Strė lė dangoje" , ir A. 
Tyruolio "Kel ionė" . Kanada vos 
nepralenkė JAV-bių! Pasirodė 
P. Kozulio "Dulkės ežer«" ir B. 
Rukšos "Žemės rankose". Vokie
tijoje tiktai vienas veikalas išėjo: 
K. Grigaitytės-Graudusienės " P a 
slaptis", V. K. Jonyno iliustruo
tas. Romanai, apysakos. Po 1946. 

ring to get proofs of USSR geno- j ~ 1 9 4 9 - * * • * » m e t T* s k a u d u n e t 

eido in Lithuania", "Questions ; registruoti 1950 m. duomenis! 
des Ktats Baltes". "Some aspects Brazilijoje 

AiDcrt iNork, F. B., Columbia 
"The Marian" klttė 

of the Soviet Russian rule in oe-
supied Lithuania". Urugvajus 
davė: "Denuncia lituana ante 
onu sobiv ei genocicio que ejecuta 
la Union Soviet ica en Li tuania" 
ir "Hablan los amigos de Litua
n ia" . Pagaliau Vokietijoje pasi
rodė antrasis šiais metais kun. K. 
Mažučio veikalas "Didžiosios 
grumtynės", kun. St. U o s "Lie-

Žinios" išleidusios 
V. Kirklio-Žvangucio "Krau jas 
ir kerš tas" (novelių .rinkini). J . 
A. V-se A. Margerio "Šl iuptar-
n ia i" . Išėjo taip pat S. Zobarsko 
"Mėnesienos sėja", su D. Tara-
bildienės paveikslais, paimtais iš 
pirmosios laidos. Satyra, fcumaras. 
JAV-se Runeė Dandierinas pra
turtino ši skyrių puikiu veikalė
liu "Šilkai ir vilkai. Dainos vie
tinės ir sovietinės". Spauda išda-

kuris lankė Wake Forest mokyk
lą, yra 21 metų amžiaus, beveik 6 
pėdų aukščio, 184 svarų žaidėjas, 
kilęs iš Nashua. N. II. Eduardas 
paeina iš ypatingas sportininkų 
šeimos, nes jojo du broliai, Vy- i 
tautas ir donas, buvo garsūs fut- j 
bolininkai Holv Cross ir Boston 

FILOSOFIJA, psichologija 
Vokietijoje pakartotas prof. A. 
Maceinos "Didysis Inkvizito
r ius" , išleisti nauji veikalai: kun. 
K. Mažučio "Mažasis žmonišku
mo manifestas" ir K. K. Girtau
to "Por t rae t des ITeimatlosen. 

sis \Yeltsehiek-
sal" . 

RELIGIJA: Romos Katalikų 
Kalendoriai ir metraJi-iai. J950j Bažnyčia: Belgijoje išleista hro-

tuva brangi. Iškeliaujančiai sesei 
ir broliui". VLIK-ko "Memoran- įvė slapyva*le prisidenmisi auto-
lum on the restauration of Li- ! n u - L. Ži'keviėių. seniau tiktai uum on 
thuania's independente" ir "Me-
morandum relatif a. la restitution 
de l'independenee de l 'Etat Li-

į thuanien", o taip pat Baltijos 
Moterų Tarybos "\Vomen of all 
the World, mothers of all the 
Wotid, do help u s ! " 

Tautosaka. Suomijos Mokslu 

vaikams rašiusi... " G a b i j a " išlei
do G. A. Buersrer'io "Barono 
Miunehhsuzcnn nuotykių" verti
mą. D. Britanijoje naujoii "Ni -
d o s " spaustuvė išspausdino R. 
Spalio "Tryl ika nelaimių", o 
Vokietijoje pasirodė vien tiktai 
pirmaaprilis " P r o s a s " . Rinkiniai. 
Ohienoroie išleistas Liet. Literatū-

Menas Ir Dogma 
Madride išleistas naujas veika

las: "La Assuneion de la Vi-rgen 
en a r t e " — dviejų šimtų pusla
pių, su 267 iliustraeijomis, kur ! ' i r 

kame mene. 

kolegijose; jis yra ypatingai ma- | duodama paveikslu reprodukei-
rijonu mėgiamas, nes jam teko , J o s i r »kiilpttiru fotografijos, vis 

Mokykla paskutiniam sezono 1 " ^ ^ M a r i anapol io aukštesnę ! vaizduojanėios šv. P. Marijos Į 
dime. mokyklą Thomson, Gonn. Jam dar j Dangų ^ i m ą , kaip ta tiesa šimt-

Rmmondas Krouse, left tackle; lįeka vieneri metai kolegijoje i r ! mečiais atsispindėjo krikšėioniš-
jis buvo antras kapitonas Mary- tikimės, kad jis gerokai pasižy-
land Universitete ratelio, kur jis mes per ateinančius metus. 
yra paskutinius metus J is y r . 6 ^ ^ S W I M W , , e f t h a ) f . 

back, lanko Maryland Universite
tą, yra kolegijoj treti metai, 20 ! 

metų amžiaus, tik 171 svarų žai
dėjas, jam trūksta 2 colių iki 6 
pėdų ūgio ir paeina iš Archbald, 

pėdų ir 3 eolių aukščio, sveria 
248 svarus ir paeina iš \Vashing-
ton, D. C. J is buvo išrinktas All-
American žaidėju pirmame rate
lyje, kun sudarė garsusis Bill 

, , , i Pa. Robortas v ra buvęs nepapraš ą ^ Yocca, left guard, lanko \ F 

«. , . . nn • stas sportininkas per visas moky-
Michigan State Kolegija, 22 me- ' . * \ . 

\ . . . . klos dienas ir net šiuo laiku šiais metais baigia yra 
pats sensacingiausis visų mūsų 
parinktų žaidėjų: per paskutini 
sezono žaidimą jis pasiekč net 
penkių didelių laimėjimų (touch-

Uhicagos lietuvis, lanko Santa Gla 
ra universitetą Kalifornijoje; 
yra trečiame kurse, 6 pėdų be vie
no colio, sveria IRO svarų. Antri 
metai jis yra ga.rsiuoju Santa 
Clara kolegijos žaidėju; jo tėvai 

tu amžiaus; 
kolegijos kursą, beveik 6 pėdų 
aukšno. sveria 187 svarus ir paei
na is \Yinber, Pa. Praeitame sezo
ne jis pavadavo Eduardą Bagdo
ną, kuris buvo All-American žai
dėjas. Šiais metais jis labai gerai 
atliko savo pareigas Bagdono vie
toje. 

Jonas Martin, center, lanko No. 
C'arolina State Universitetą, 21 
metų amžiaus, mokyklą lanko pa-
skutinus metus; jo ūgis 6 pėdos 
3 eoMai. sveria 195 svarus, gy
vena Larksville, Pa. J is vra pasi
žymėjus visose sporto rūšyse ir 
tikisi būti sporto komandų lavin-
tojas. 

Pranas Kapral, right guard, 
lanko Miehigan State Kolegiją: I p^dų 10 eolių aukščio, paeina iš 
21 metu amžiaus, treėiame kole- j Shenandoah, Pa. J i s yra buvęs 
gijos k'irse: jam trūksta 2 eolių nepaprastas žaidėjas Columbia 
iki 6 pėdų aukščio; sveria 190 sva komandoje per trejus metus, paei
n i . jo tėvai gyvena Courtdale, : na iš garsios atletų šeimos; jo tč-
Pa. Jis ir jo draugas lietuvis Jo- j Vas yra treneris vienos aukštes-
nas Vocea tobulai išpildė gynė-1 n p S mokyklos atletikos skyriuje, 
jų (guard) pareigas rinktinės Garbingas paminėjimas paskir-
žaidimuose per visą. sezoną; jie \ tas sekantiems futbolo žaidėjams: 

Apraše Suvalkiečių 
Vestuves 

Chieagietė Uršulė Žemaitienė 
aprašė savo atsiminimus, kaip se
niau buvo daromos vestuvės Lan
keliškių ir Alvito parapijose. Ap
rašymas užima 173 psl. i r ten yra 
138 vestuvių dainos. Be to, ji ap
rašė laidotuvių apeigas ir surašė 
raudas, kurios būdavo raudamos 
prie numirėlio (ir ji pati raudo
davo). Šitas aprašymas turi 37 
psl. Taip pat aprašė, kaip seniau 
buvo švenčiamos Kalėdos ir Sek-

metams išleisti kalendoriai: Aus
tralijoje, Kanadoje ir Veneeue-
loje (pirmieji), Argentinoje. 
JAV-se pasirodė didelis T. T. 
Pranciškonų "Me f ras t is" , Sūdu
vos " K a s kiekvienam žinotina" 

A. Leono "Kelrodis 1950 me
tams". 19f>l metams jau išleido 
kalendorius Vokietijoje — "Trem 
t i s " . JAV-se — Sudūva, "Drau
gas" , "Keleivis", "Margut i s" . 
T. T. Praneiškonai ir "Kris taus 
Karaliaus Laivas". 

Periodini spauda. T)r. J . Prun-
skis didžiai patarnavo periodikai 
savo knvsrele " K a ir kaip rašvti 
i laikrašti ' : (išleido " D r a u c a s " ) . 

j Arąentijioje išėjo Liet. Inž. ir 
Architektų S-*ros skyriaus biule
tenis. Brazilijoji pradėta leisti 
humoristinius laikrašėius "Ciar-

n y s " ir " Y l a " . Dul Britanijoje 
pasirodė "Aki ra t i s" , "Mances-

šiūrėlė " š v . Aušros Vartų Mari
ja melskis už mus" , Italijoje iš
spausdinti du Dr. V. Gidžiūno, 
O.F.M. veikalai lotynų kalba " D e 
fratribus minoribus in Lithuania 
(1245— 1517)' ir ' ' De missioni-
bus t'ratrnm minorum in Litua
n ia" . Vokietijoje pasirodė arki-
vyskuim - metropolito Dr. ,). J . 
Skvirecko "Naujo Testamento" 
2. dalies vertimas (2. laida). 
JAV-se išėjo kun. Dr. J . Vaitke
vičiaus "Gyvoji dvasia" (Mąs-
tvmų 1 d.), kun. J . Gužauskas iš
leido "Šveneni prieblandą", pa
sirodė vertimai L. DooVy. S. V. 
D. "Fat imos Marija' ir P. von. 
Lama " A n ę e l a i " bei " L R K S A 
:><-sis Seimas . 

Prancūzijoje Lietuvos draugas 
J . Mauclėse paskelbė " L a citua-
tion de UEglise Catholique en 

Akademija išhido a. a, prof. J . J . 
Mikkola "Litauische Volkslie-;, ro« ^ - . i 0 8 metraštis 'Litoratū-

des" , E. ViPminpii'n naren^tn.s ! r a " . Praneūzijoie pasirrvlė J . 
spaudai. 

Nieminen 'o parengtas Į 

KALBOTYRA. Pagaliau susi
laukėme P. Skardžiaus. S. Barz-
duko !>ei J . "M. Laurinaviėio suda-
n i o "Lietuvių kalbos vadovo". 
Gari Minter — Universitaetsver-
lag išleido lo. ir lo. sąsiuvinius 
M. Niedermanno. A. Senno ir a. 
n. Benderio "Lietuviu rašomosios 
kallios žo<lyno", o taip pat E. 
Fnienkel'io "Die baltisehen Spra 

Rousselot'o smdiia " O . V. de L. 
M i t a s " su Milašiaus raštu biblio 
errafiia ir rinktiniais raštais. Pra
stai šiemet m l i teratūra! 

OEOOPAFTJA. k'liovrs. J . A. 
V-s^ Lietuviu Kataliku Snaudos 
Drausriia išleido Dr. S. Kolupai
los monog>rafiin — "Nemunas" . 
O " N e m u n o " leidykla išeido pir
mus 2 sąsiuvinius A. Vilainio re-
nortažu iš kelionių Lietuvoie. — 
Žmogus, kuris amžinai keliavo". che" ir a. a. J . J . Mokkola "Urs-

lavisehe (irammatik", kurioje sla j . BlOnj? \FTJA. Brazilij^ie pa-
vu kalbos Įvirinamos su lietuvių sirodė S. Bakšio paruošta bio<ra-

kitorois aisėiu kalinėmis. . fiia " D r . Horaeio Lefer. S. Pao-
\ l e ^° fltstavf>s ^'d^raliniame Seime 

n 

GRiEŽTIEJI MOK&LA I 
ko neišleista! i 

TAIKOMIEJI MOKSLAI. Ar 
gentinoje Pasaulinė Lietuvių Inž. 
i r Arehit. S-ga išspausdino savo 
Įstatus. JAV-se lietuviu Miški- i 
ninku S-ga parūpino jubilėjinj 
leidinį "Lie 'uvos girių milžinai". 

MENAS. Lietuvių meno paro

domus) . 
Jona* S. Patco, right haffback, m m & ; x

D a b a r r a S o a P i e SRxa " r im 

ta j i Šukių kaimą. Šukių kaimą, surašvdama 
viską, ką tik apie j j prisimena. 

Savo rankraščius Žemaitienė 
atidavė globoti tautosakininkui 
Dr. J . Baliui, kuris pareiškė, kad 
ten surašyta tautosakinė medžia-

tybės Sargyboje", "Skersvėj is" 
(humor.) i r . "Sporto Dienos". 
JAV-se periodikos atsirado dau
giau: "Bičiul is", "Budėkime". 
" E g l u t ė " (vaikams), " K a r y s " , 
"Laiškai Lietuviams", "Lietuvių 
Dienos", (bu v. "Kalifornijos 
Lietuvis") . "Lietuvių Kelias". 
"Nemunas" . "Tremtiniu Infor
macijos". "Va l io" . Atgaivinti 
" A i d a i " . Liet, Bibliogr. Tamy-

i 

Lithuanie", o Šveicarijoje at 
torio Apygardos ^ inios" . "Skan- Įmuštas i.š žurnalo " A n i m a " Lie- 'dos katalogai anglų kalba buvo 

tuvos krikščionių laiškas Popiežiui i išspausdinti "VVaterbu.ry. Gonn. ir į 
Pijui X I I "Notschrei eines ster- Ghicapf>je. Fotografija. A. Vyte-
benden Volkes". Vokietijoje pasi- nto " T h e red S t a r " vaizduoja 
r(xlė kun. St, Vlos "Skautų Mal- 1940.—1941. m. komunistų tero-
dos". 

bos biuletenis "Knygų Lentvna" 
yra nariai Šv. Petro ir Povilo lie- ga yra labai vertinga. Kai pra- | n r a d 6 t a ynnitiplikuoti Amerikos 
tuvių parapijos nariai, Chicagoje. turtėsime (tikriau pasakius - Lietuvių Tarvbos padovanotu hek He^ini *&*** k u n u o s t u l * 

sukultūrėsime) ir vėl galėsime lei tografu. biuletenio t i r a i s pakilo ! ^ Ž i n 0 t i ' : 

Evangelikeii, baptistai. Argen
tinoje E. Valionienė išvertė ir 
išleido C. A. Guevara "Religingi 
ir krikščionys". Kanadoje Maža
sis Brolis išleido savo lėšomis 
"Ramybės uostą". JAV-se išėjo 
Dr. T. M. MarshalUo veikalo 

Albertas Norkus, full back, ku 
ris buvo Columbia Universiteto 
komandos kapitonas, baigia savo 
kursą universitete, turi 21 metų 
amžiaus, sveria 170 svarų, yra 5 

vertimas. 

Diek Kuh, tackle, Miehigan; 

sti tautosaką, tai tik vienos Že- n uo 21 egz. iki 175. Italijoje pa-
maitienės surašyta medžiaga su- R i r o d 6 "Saleziečiu Balsas". Pa
darys storą knyga. ,lndoh atgaivintas "Skautų Ai

das" . N. Zelandijoje, spaudos ži-
^nimos. išėjo "Naujosios Zelandi-

State Kolegijoje: Ray Stankus. i o s Lįotuvis". kurio taėiau biblio 
guard, Maryland Universitete: g r a f a s »<**„ p a ^ a t v t i . Pran-
Bemie llotula, J . V. Lah^Tio cfizijoje leidžiamas darbininkams 
Akademijoje; Jonas Kripas, end, biuletenis "Darbo Rankos". Yo-
Connecticut State Universitete; i kktijoje evangelikai pradėjo lai-
Viktoro,* Rimkus, end, Holv C r o s s ; ^ net 3 leidinius: "Jaunimo Ra-
Kolegijoje. \U\K", "Liet. Evan*. Liuteronių 

T BE MARIAN" Redakcija Vyr. Bažn. Tarybos Pranešimai" a 

*QCIA LINIAI MOKSLAI. 
PUtika, tremtiniui, išeiviai, atei
viai. Argentinoje paskelbta " A n o 
del libertador general San Martin 
1950 convocatoria memoria y ba
la nee del Gentro Lituano Asoeia-
cio7\ de Soeorros Mutuas y Gultu-
r a l " . JAV-RC išleista: " A L T me
morandumas vyriausybei", "Ghi 
cagos Lietuvių Taryba 1950", 
prel. J . Balkūno "Lietuvybės 
silpnėjimo priežastys", C. B. J u r išleistai atvinikTj pavidale, nulo-
gelos "Senate mass murder hea-. tografavus tekstą ir gaidas; Taa Unis. 

ir fir»an.sii koTn;«siios rvirminin-
kas" . JAV-s^ A. A. ^a^na ( S a l i 
na) iš'eido "Adind i^* ion of Ge
neral K"osr»in<?7V *̂s WHh9>. o a. a. 
kun. P. Vaidevutis-Lap^b's — pa-

jskutin? savo veikalą "Pre la tas 
] Kazimieras Š a u b V . Atsiminimai. 
| Juo toliau juo labiau pradeda ro-
' dvtis atsiminimu snaudoie. kai-
kurinose la'kno^inose p^«?to^is 
skyrius net sudarvtas iiems skelb 
ti. Takiau atskiromis knvgomis 
pasirodė tiktai V. A. Brazinlio 
sudarvti stačiatikiu dvasininko 
a'siminimni "M laikiau pamal
das už Ktab*na" ir A. Gervvdo 
<kaeetininko> — " U ž spvgliuotų 

j vielų". 

ISTORIJA Arspentinoie išlei-
jsta nauja C. VeraVo (Kazio Či-

a t s ikė - ! W r o ^ k0*** ispanu ka^ba "Diez 
JAV-se 

no^irodė tiktai T. A n ^ l a i ^ o vei
k t o vertimas ifi icr»nmi kpihos 
" W h o is x«-orse: Stflin or Hit-
ter" . Vokietiioi« " P a t r i a " už-
baisrP perspausdinimą prof. A. 
Šapokos redaguotos "Lietuvos 
istorijos", o Vandenhoeck * Rup-
reeh^ leidvkla Goettinwne pradė
jo leisti "IRooovtn >n«tnrir»o-d:~>lo-
matica Ordinis S. A^ari,,,, Theuto 
nieomm. 1198—1525". 

ra Lietuvoje. Muzika, Šioje sri-
] tyje bene bas daugiausia nudirb
ta. Argentinoje K. Deveikis-Pipi-
ras išleido savo lėšomis kompozi
toriaus V. Kerbelio "Lietuvių 
liaudies dainos jauniesiems piani
stams". JAV-se pasirodė K. V 
Banaiėio "Ankst i rytą 
liau. Ei liūliuo, liūliuo", " A š šią | a n o s ~ d e r n a r t m o " 
naktį", B. Budriūno " K a s ber
nelio sumislyta" (gražus "Paš 
vaistės" leidinys — B. Jacikevi- j 
ėiaus leidinys), r*. Sasnausko 
"Lietuviška muzika", komp. J . 
Žilevičiaus redagauota, J . Stan
kūno "Dainų gijos" ir a. a, Sta
sio Šimkaus " 3 3 rinktinės lietu
vių liaudies dainos". Vokietijoje 
išleistas "Giesmynėlis. Lietuvio 
kataliko giesmės*", o komp. Valte
ris Banaitis suhormonizavo 6 evan 
gelikii bažnytines giesmes, kurios 

Tarnybos adresas: IAthuanian 
BibliograPny Service, 602 Har-
vey Str., DarMlle, Illinois, Etats. 
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